
�šlapanický zpravodaj 2/2007šlapanický zpravodaj 2/2007

Obsah

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – vychází 6x ročně, vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651, připravuje komi-
se pro tisk a informace. Ev. č. MK ČR  E10246. Kontakt Bc. Magdalena Černá, e-mail: cerna.m@slapanice.cz,  
tel.: 533 304 328, mobil: 724 783 070. Sazba Jan Šlancar ml. Korektura Mgr. Vilém Kmuníček.  
Tisk OLPRINT Jaroslav Olejko, Brněnská 29, Šlapanice. Náklad 2800  ks. Zdarma pro občany Šlapanic  
a Bedřichovic. Distribuce 11. května 2007. Uzávěrka příštího čísla 15. června 2007.   
Veškeré materiály otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřejněny 
se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může být  
stíháno podle zákona.  

Na obálce foto Otakara Muchy, Voják

Vážení spoluobčané,
v uplynulých dvou měsících (od polo-
viny února do poloviny dubna) jsme 
pokračovali ve stále hektickém tempu 
v pronikání do dalších problémů města 
a také v jejich řešení. Bohužel se různé 
problémy valí jako ono pověstné „páté 
přes deváté“ a vtisknout všemu jakou-
koliv uspořádanost a systém není zce-
la jednoduché. Vedl jsem řadu jedná-
ní s mnoha lidmi, nikoho jsem neod-
mítl. Některá setkání byla podnětná 
až poučná, jiná byla spíše nepřínos-
ná nebo zbytečná. Rád přijímám kon-
struktivní nápady a podněty od vás, 
spoluobčanů. Mám návrh pro vás, kte-
ří jste tvůrčí a máte chuť u nás ve Šla-
panicích něco dobrého vytvořit: napiš-
te mi to. 

A nyní ke konkrétní problemati-
ce, kterou řešíme doslova od rána do 
večera:
– Lékařská služba první pomoci
– jednání o změně probíhala až do kon-

ce března. Dokud jsme neměli jisto-
tu vyladění celého systému, nechtě-
li jsme informovat předčasně. Posled-
ní závažné rozhodnutí padlo dne  
20. 3. na jednání Zastupitelstva města 
Brna. Podrobně se o této problemati-
ce dočtete na stránkách tohoto Zpra-
vodaje. 

–  Dokončování splaškové kanalizace
–  její výstavba se již blíží ke konci. Zbý-

vá dokončit už jen několik částí stok. 
Hlavní práce by měly být hotové do 
konce dubna. Následovat budou tzv. 
„úklidové práce“, které potrvají ještě 
v následujících měsících: uvádění do 
původního stavu vozovek, zelených 
ploch, chodníků. (Zamrzelo mě, že při 
původně pracovní a neveřejné poradě 
v terénu někteří občané pod dojmem 
dlouhotrvajícího neutěšeného stavu 
komunikace ulice Sušilovy reagova-
li zbytečně podrážděně a způsobem, 
kterým se nedá nic vyřešit.)

– Operativní porady – zavedli jsme 
od ledna. Tato pravidelná jedná-
ní řeší aktuální a častokrát i akutní 
problémy např. koordinace uzaví-
rek po Šlapanicích (krajských i míst-
ních komunikací) s cílem maximální 
průjezdnosti a přístupnosti k nemo-
vitostem. Rád bych poděkoval oby-
vatelům ulic, jimiž jsme před Veli-
konocemi vedli objížďky, za trpěli-
vost a toleranci, s nimiž snášeli tento 
zvýšený provoz (Čechova, Nádražní, 
Palackého, Štefanikova, Karla Čap-
ka).

– Připojování nemovitostí ke splaš-
kové kanalizaci – to je úkol na ten-
to rok. Cíleně vás všechny informu-
jeme o všech důležitých okolnos-
tech tohoto připojení. První soubor 
informací o nutnosti připojení se na 
splaškovou kanalizaci jsme otiskli 
v minulém čísle.

–  Zlepšení práce městského úřadu – 
pokračuje organizační a personální 
audit. Vnímám stále více silné a sla-
bé stránky úřadu. Vyžaduji a budu 
vyžadovat po všech zaměstnancích 
aktivní přístup k jim svěřené proble-
matice.  

– Obytný soubor Brněnská pole – 
v uplynulých dvou měsících pro-
běhlo několik jednání před územ-
ním řízením k dokončení plánová-
ní tohoto záměru. Půjde o největší 
obytný soubor ve Šlapanicích, kte-
rý bude realizován postupně během 
několika následujících let. Při jed-
náních jsme kladli důraz na návaz-
nost tohoto souboru na současné 
stavby ve Šlapanicích. Hovořilo se 
o dopravním napojení v křižovatce 
Brněnská–Boženy Němcové (křižo-
vatka „u Lípy“), rekonstrukci části 
ulice Tuřanka, vybudování mateřské 
školy v obytném souboru a vytvo-
ření dalších prostor pro obcho-
dy a další služby, také o logistice  

Pohled do starostovy kanceláře

Z města

Město Šlapanice srdečně zve všechny občany, aby se přišli podívat na výstavu 
o průběhu výstavby oddílné kanalizace, která bude k vidění ve vestibulu Měst-
ského úřadu Šlapanice od začátku května.
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stavby. (Původní záměr vjezdu do 
ulice Jungmannovy jsme zamítli 
z důvodu její neprůjezdnosti.)

–  Rozpočet města – pracujeme na 
jeho optimalizaci, hledáme úspo-
ry a způsoby, jak jej navýšit (dotace, 
granty apod.).

– Územní plán – jednáme o změnách 
jak drobnějších, tak i významných 
lokalit, včetně průmyslové zóny.

–  Investice města – probíhá rekonstruk-
ce smuteční obřadní síně a nástavba 
MŠ Zahrádka.

– Příspěvky, dotace z města – přes 

napjatost městského rozpočtu jsme 
vyčlenili značnou částku všem orga-
nizacím, ale doporučuji nespoléhat 
na tento příspěvek jako na hlavní 
zdroj příjmu. 

Plány, výhled na nejbližší týdny:
– Vybudovat tým schopných a spo-

lehlivých spolupracovníků v rámci 
městského úřadu.

–  Nadále sledovat dokončování splaš-
kové kanalizace, rekonstrukce ply-
nofikace a navazujících dokončova-
cích prací.

–  Poskytovat poradenský servis při  

připojování nemovitostí na splaško-
vou kanalizaci.

Vážení spoluobčané, závěrem bych 
vám chtěl popřát krásné jarní měsíce. 
Těším se na vaše moudré nápady a při-
pomínky. Raduji se z každého vyřeše-
ného problému a z každého posunu 
k lepšímu. 
Příjemné dny vám přeje

  Ing. arch. Jaroslav Klaška,  
starosta města Šlapanice

Připravila Ivana Horáková

Jsem Šlapaňák, ale ne půlpán.
Pouze pro neznalé (ostatním při-

pomínám) uvádím svůj pohled na 
slovo „půlpán“, kterým jsou titulo-
váni někdy hanlivě, jindy spíš pro 
pobavení občané Šlapanic.

Musím zdůraznit, že na místní 
část Bedřichovice to neplatí. Půl-
pán, jak slovo napovídá, je někdo 
mezi pánem – tím „nahoře“ (pře-
neseně občan velkého města, který 
se prakticky nezná s nikým z oko-
lí a víceméně se stará pouze o se-
be) a kmánem – tím dole (nebrat 
doslova – spíš občan menší obce, 
kde se všichni znají a kde všichni na 
všechny všechno vědí). Přeneseno 
do Šlapanic znamená, že se již tak 
moc navzájem neznáme, ale zůsta-
lo v nás přesvědčení, že „my sami 
všemu rozumíme lépe než ten dru-
hý, který navíc všechno dělá špatně 
a my to dobře víme…“.

Ale abych zůstal u rubriky Před-
stavujeme…

Narodil jsem se ve Šlapanicích 
(rodit doma bývala tehdy celkem 
běžná praxe) na počátku léta roku 
1946. Jsem tedy doslova rodilý Šla-
paňák, i oba moji rodiče pocházeli 
ze Šlapanic. Jsem pokřtěn a římsko-
katolického vyznání. Zdárně jsem 
osmou třídou ukončil ZDŠ ve Šla-
panicích a nastoupil na průmyslov-
ku. Po maturitě v roce 1964 násle-
dovalo studium na VUT, fakulta 
strojní, zakončené v r. 1969 promocí 
s titulem Ing.

Celé dětství a dospívání jsem byd-
lel s rodiči a sestrou na Tyršovce, 
která je situována v těsné blízkos-

ti šlapanických sportovišť. A právě 
jejich blízkost formovala můj vztah 
ke sportu. V chlapeckém věku jsem 
zkoušel, alespoň zájmově, praktic-
ky všechny tehdy ve Šlapanicích 
provozované sporty, abych nako-
nec zakotvil u basketbalu a volej-
balu. Závodně jsem hrál basketbal 
a volejbal na krajské úrovni, závod-
nímu volejbalu jsem zůstal věrný až 
do věku 57 let. Nezůstalo však pou-
ze u soutěžního sportování. Praco-
val jsem jako trenér basketbalové 
mládeže, hrající trenér volejbalové-
ho družstva mužů, ale také na pos-
tu funkcionáře ve výboru TJ Sokol 
Šlapanice.

Moje další zájmy mimo sport jsou 
kultura v libovolné podobě (jsem 
mj. velkým fandou šlapanických 
ochotníků) a poznávání nového – 
nyní nově funkce místostarosty.

Mým prvním zaměstnavatelem 
byl tehdejší podnik ZKL, nyní Zetor 
Brno. Tam jsem také prošel první-
mi úskalími programování a analý-
zy a tyto dovednosti mě prováze-
jí dodnes. V průběhu zaměstnání 
v ZKL jsem absolvoval roční vojen-
skou službu (malá poznámka: sou-
druzi ze Šlapanic tehdy z politic-
kých důvodů rodičů nedoporučili 
absolventa Mrkvicu do důstojnic-
kých hodností, přesto s „vojnou“ 
končí v hodnosti kapitána) a také 
jsem se v roce 1973 oženil. V roce 
1975 jsem změnil zaměstnavatele. 
Podnik zahraničního obchodu BVV, 
dnes Veletrhy Brno se staly a dodnes 
zůstávají mým druhým (a asi také 
posledním) zaměstnavatelem.

 Představujeme ZastuPIteLe
První místostarosta Ing. miroslav mrkvica

Z města šlapanický zpravodaj 2/2007

Po svatbě jsme se s manželkou 
přestěhovali do RD na Nádražní 
ulici, který byl postaven s pomo-
cí obou rodičů. Vychovali jsme 
dvě dcery, obě mají vysokoškolské 
vzdělání a po provdání s námi již 
nebydlí. Když jsme „zůstali sami“ 
a dům na Nádražce byl pro nás dva 
příliš velký, nechali jsme si posta-
vit menší a hlavně praktičtější dům 
v lokalitě na Akátové, kam jsme se 
v roce 2005 nastěhovali. Moje poli-
tická práce se téměř časově shoduje 
se sametovou revolucí v roce 1989, 
protože do té doby jsem se politic-
ky neangažoval. Spolupracoval jsem 
se vzniklým Občanským fórem na 
prvních svobodných demokratic-
kých volbách a v té době jsem se stal 
také zastupitelem. Členem zastupi-
telstva města jsem s krátkými pře-
stávkami dodnes. V období 1998 až 
2002 jsem jako člen zastupitelstva 
pracoval ve funkci předsedy komi-
se pro bydlení.

Od roku 1994 jsem členem ODS 
a dnes zastávám funkci předsedy 
Místního sdružení ODS Šlapanice.

Do funkce prvního místostaros-
ty města Šlapanice jsem byl zvolen 
na ustavujícím zasedání nově zvo-
leného zastupitelstva dne 23. 11. 
2006. Moje krédo, které jsem vyslo-
vil na ustavujícím zasedání zastupi-
telstva, platí a i nadále se jím budu 
řídit, zní: „Zájmy města (občanů 
města) jsou nad zájmy jednotlivců 
či skupin.“  

  
 (mm)
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I.     Zastupitelstvo města schvaluje:
1.  Ověřovatele zápisu paní Jolanu 

Žaludovou a Mgr. Petra Uríka
2.  Program jednání podle pozvánky 
3.  Prodej pozemku p. č. 1793/2, 

zahrada, o celkové výměře 46 m², 
k. ú. Šlapanice u Brna, obec Šlapa-
nice, z vlastnictví města, za cenu 
120 Kč/m² včetně připomínek ZM

4.  Protinávrh Ing. Hrabálka hlaso-
vat o bodech 9.1.b) až 9.1.g) včet-
ně jako celku

5.  Prodej pozemku p. č. 1793/3 o cel-
kové výměře 46 m², k. ú. Šlapanice 
u Brna, obec Šlapanice, z vlastnic-
tví města, za cenu 120 Kč/m²

6.  Prodej pozemku p. č. 1793/4 o cel-
kové výměře 55 m², k. ú. Šlapanice 
u Brna, obec Šlapanice, z vlastnic-
tví města, za cenu 120 Kč/m²

7.  Prodej pozemku p. č. 1793/5 o cel-
kové výměře 54 m², k. ú. Šlapanice 
u Brna, obec Šlapanice, z vlastnic-
tví města, za cenu 120 Kč/m²

8.  Prodej pozemku p. č. 1793/6, 
zahrada, o celkové výměře 62 m², 
k. ú. Šlapanice u Brna, obec Šlapa-
nice, z vlastnictví města, za cenu 
120 Kč/m²

9.  Prodej pozemku p. č. 1793/7 o cel-
kové výměře 41 m², k. ú. Šlapanice 
u Brna, obec Šlapanice, z vlastnic-
tví města, za cenu 120 Kč/m²

10. Prodej pozemku p. č. 1793/8, 

zahrada, o celkové výměře 40 m², 
k. ú. Šlapanice u Brna, obec Šlapa-
nice, z vlastnictví města, za cenu 
120 Kč/m²

11. Prodej pozemku p. č. 2243 o cel-
kové výměře 155 m², k. ú. Šlapani-
ce u Brna, obec Šlapanice, z vlast-
nictví města, za cenu 120 Kč/m²

12. Prodej pozemku p. č. 2236 o cel-
kové výměře 91 m², k. ú. Šlapanice 
u Brna, obec Šlapanice, z vlastnic-
tví města, za cenu 120 Kč/m²

13. Prodej pozemku p. č. 2217, zasta-
věná plocha a nádvoří, o celkové 
výměře 40 m², k. ú. Šlapanice u Br-
na, obec Šlapanice, z vlastnictví 
města, za celkovou cenu 16 430 Kč 
(podle znaleckého posudku)

výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice

Z města �

Světlo tohoto světa jsem spatřil 
před téměř 35 lety v Brně. Potom, 
co jsem absolvoval základní školu ve 
Šlapanicích a učební obor speciali-
zovaný na výrobu a opravy elektro-
nických zařízení zakončený maturi-
tou, jsem nastoupil do svého prvního 
zaměstnání v tehdejší První brněnské 
strojírně. Přibližně tři roky od doby, 
kdy cinkající klíče v rukou nás, stu-
dentů, začínaly ukazovat naší společ-
nosti nový směr, a nám mladým se 
tak otevírala brána téměř neomeze-
ných možností a nových skutečností, 
jsem i já poznal, že práce v této strojí-
renské firmě nebude mít z mé strany 
dlouhého trvání. Vojna dělá z chlap-
ců chlapy, říkala jedna lidová moud-
rost. Já si však myslím (při vší úctě 
ke všem vojákům), že v mém případě 
k tomu postačily dva roky v té době 
dosti oblíbené civilní služby. Obdo-
bí naplněné prací pro humanitární 
organizaci rozhodně nepovažuji za 
ztrátu času.

Tržní hospodářství a s ním ruku 
v ruce jdoucí budování obchodních 
týmů výrobců či importérů nejrůz-
nějších produktů se pro mne stává tou 
pravou výzvou v začlenění se na trhu 
práce. Získávání zkušeností, tréninky 
obchodních dovedností, každoden-
ní kontakt s lidmi různých vlastností 
a povah a v neposlední řadě poměr-
ně velká porce kilometrů naježděná 
především na silnicích naši krásné 
jižní Moravy, to jsou hlavní skuteč-

nosti doplňující moji práci o přívlas-
tek oblíbená. Z obchodního prostředí 
a kolektivu příjemných spolupracov-
níků, kteří se většinou chovají tak, jak 
se člověk chová k nim, mě vyčlenily 
výsledky komunálních voleb v našem 
městě na podzim loňského roku.

Musím přiznat, že už od útlého 
mládí jsem chtěl být, v rámci svých 
možností, našemu městu a lidem 
v něm žijícím nějakým způsobem pro-
spěšný a užitečný. Protože jsem věřící 
člověk, chtěl jsem pracovat a pomá-
hat především v naší farnosti. Časem 
však ve mně dozrálo jednoznačné 
rozhodnutí být otevřen všem lidem, 
kterým jde o dobro věci a chtějí pra-
covat pro ostatní bez rozdílu vyzná-
ní či příslušnosti k té či oné politic-
ké straně. Všem těm, kteří v našem 
městě žijí a aktivně se do dění neza-
pojují, pak vytvářet takové prostře-
dí kulturního a společenského živo-
ta, aby naše vzájemné soužití bylo co 
možná nejlepší. Dobrým odrazovým 
můstkem se pro mne v tomto smě-
ru stala činnost Sdružení občanů pro 
rozvoj Šlapanic, kde jsem jako jeho 
tehdejší předseda poznal spoustu lidí 
obětujících svůj volný čas pro ostat-
ní. Spousta akcí pro děti i dospě-
lé se opravdu podařila. Poznal jsem 
samozřejmě i druhou stránku mince, 
že i když člověk něco dělá s dobrou 
vůli a přesvědčením, ne vždy je to tak 
ostatními chápáno. Ale tak už to ve 
světě chodí… 

místostarosta Pavel Horák
Na dosavadní působení na místní 

radnici pohlížím především jako na 
období získávání zkušeností a obje-
vování nových skutečností. Velkou 
podporu pro kvalitní práci spatřu-
ji v pevném rodinném zázemí. Je to 
právě rodina, která je jednoznač-
ně nejoblíbenější formou odpočin-
ku a relaxace. Sport a dechová hud-
ba pak vyplňují můj ostatní volný čas. 
Za velmi důležité považuji udržování 
přátelských vztahů se širokým okru-
hem lidí, s nimiž se člověk rád setká-
vá a každé takové setkání ho do jis-
té míry obohatí, byť se nejedná jen 
o záležitosti pracovního rázu.

Vynasnažím se, aby toto volební 
období přineslo městu pokračování 
v již započatých pozitivních investič-
ních záměrech. Jsme si, spolu s ostat-
ními koaličními partnery, vědomi 
havarijního stavu zdejší základní ško-
ly, problematiky citlivého začlenění 
průmyslové zóny do bezprostřední 
blízkosti našeho města, značné ekolo-
gické zátěže v areálu ICEC a celé řady 
jiných, byť drobnějších problémů. 
Dále považuji za velmi důležité zaují-
mat k věcem taková stanoviska a roz-
hodnutí, ve kterých lze v budoucnos-
ti pokračovat, protože mají koncepci. 
V neposlední řadě samozřejmě chci, 
aby náš úřad poskytoval všem oby-
vatelům správního obvodu co možná 
nejprofesionálnější služby. 

Pavel Horák

3. ZASEDÁNÍ ZE DNE 18. 1. 2007
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14. Koupi pozemku p. č. 250 (PK), 
o celkové výměře 66 m², k. ú. Šla-
panice u Brna, obec Šlapanice, 
do vlastnictví města, za celkovou 
cenu ve výši 500 Kč

15. Nabytí darováním pozemků p. č. 
3000/1, ostatní plocha, o výměře 
2811 m², p. č. 3000/33, jiná plocha, 
o výměře 127 m², p. č. 3000/60, 
ostatní plocha, o výměře 2 m², kte-
rý vznikl z pozemku p. č. 3000/11 
oddělením na základě geometric-
kého plánu, p. č. 3040/3, ostat-
ní plocha, o výměře 11 m², který 
vznikl oddělením z pozemku p. č. 
3040 (v původní evidenci p. č. 247 
PK), vše v k. ú. Šlapanice u Brna, 
obec Šlapanice, včetně komunikace 
vybudované na těchto pozemcích, 
do vlastnictví města Šlapanice

16. Nabytí darováním stavby – účelo-
vá komunikace včetně vjezdu na 
státní silnici, a to na pozemcích 
p. č. 3040/4, 3070/2, vše v k. ú. 
Šlapanice u Brna, obec Šlapanice. 
Dále ZM schvaluje nabytí daro-
váním stavbu veřejného osvětle-
ní, veřejnou zeleň, a to vybudo-
vané na pozemcích p. č. 3000/1, 
3000/11, 3000/33, vše v k. ú. Šla-
panice u Brna, obec Šlapanice, do 
vlastnictví města Šlapanice

17. Dodatek č. 3 „Smlouvy o zajiště-
ní financování systému IDS JmK“ 
mezi Jihomoravským krajem 
a městem Šlapanice ze dne 21. 6. 
2004

18. Odměny neuvolněným členům 
ZM za součet funkcí tak, aby byly 
vypláceny v souladu s platným 
nařízením vlády č. 37/2003 Sb., 
příloha č. 1 v platném znění

II.  Zastupitelstvo  města  neschva-
luje:

1.  Protinávrh pana Paláska na sed-
mého člena kontrolního výboru – 
paní Jolanu Žaludovou

III. Zastupitelstvo města navrhuje:

1.  Valné hromadě společnosti SATE-
SO, s. r. o., aby do funkce jednate-
le společnosti SATESO, s. r. o., byl 
zvolen Ing. Mrkvica, 1. místosta-
rosta města Šlapanice

2.  Členské schůzi Bytového družstva 
Šlapanice, družstva, aby do funk-
ce předsedy byl zvolen pan Pavel 
Horák, místostarosta města Šla-
panice

3.  Valné hromadě společnosti SATE-
SO, s. r. o., aby na funkci místo-
předsedy Bytového družstva Šla-
panice, družstva, byl členské schů-
zi navržen Ing. Miroslav Mrkvica, 
1. místostarosta města Šlapanice.

IV. Zastupitelstvo města  schvaluje 
a doporučuje:

1.   Stažení z programu jednání bod 
9.4. „Odprodej pozemku v k. ú. 
Šlapanice, p. č. 2756 o výměře 317 
m² (ulice Jiráskova)“ a doporučuje 
nové projednání

V. Zastupitelstvo města volí:

1.  V souladu s § 84 odst. 2 písm. m) 
zákona č. 128/2000 Sb., zákon 
o obcích, za člena kontrolního 
výboru ZM doc. Mgr. Miroslava 
Kureše, Dr.

VI.  Zastupitelstvo  města  mění, 
schvaluje a ukládá:

1.  Bod č. 13 „Schválení jednacího 
řádu ZM“ na „Projednání jedna-
cího řádu ZM“ a schvaluje při-
pomínky a ukládá ST předložit 
RM k projednání jednací řád ZM 
a konečnou verzi ke schválení na 
příštím zasedání ZM

VII. Zastupitelstvo pověřuje:

1.  Kontrolní výbor vypracová-
ním stanoviska k výsledku revize 
v Knihovně města Šlapanice v čle-
nění úkolů, doporučených RM č. 4 
do 31. 3. 2007

I.    Zastupitelstvo města bere 
    na vědomí:

1.  Informaci o průběhu rekonstruk-
ce plynovodů a splaškové kanali-
zace ve městě včetně uzavírek

2.  Prezentaci investičního záměru 
obytného souboru Brněnská pole 
stejnojmenné akciové společnosti

3.  Přednesené zprávy o činnosti 
finančního výboru, kontrolního 
výboru a Osadního výboru Bedři-
chovice

II.  Zastupitelstvo města schvaluje:

1.  Ověřovatele zápisu Mgr. Šárku 
Štěpánkovou a Milana Paláska

2.  Program jednání podle pozvánky 
3.  Delegování starosty Ing. arch. 

Jaroslava Klašky zástupcem měs-
ta Šlapanice ve společnosti Mohy-
la míru – Austerlitz, o. p. s.

4.  Delegování starosty Ing. arch. 
Jaroslava Klašky zástupcem měs-
ta Šlapanice ve společnosti Svazek 
obcí pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko do předsednictva spo-
lečnosti 

5.  Jednací řád ZM s účinností dnem 
příštího jednání ZM

6.  Prodej  pozemku p.  č .  263/3  
o výměře 9 m², zastavěná plocha 
a nádvoří, v k. ú. Šlapanice u Brna 
z vlastnictví města Šlapanice do 
vlastnictví E.ON Distribuce, a. s., 
za celkovou cenu 7320 Kč, stano-
venou podle znaleckého posudku

7.  Prodej pozemku p. č. 315/5 
o výměře 50 m², ostatní plocha, 
v k. ú. Šlapanice u Brna z vlastnic-
tví města Šlapanice za celkovou 
cenu 6000 Kč (120 Kč/m²)

8.  Uzavření Smlouvy o budou-
cí smlouvě kupní na p. č. 3338/2 
o výměře 27 m² v k. ú. Šlapani-
ce u Brna s budoucím kupujícím 
městem Šlapanice v ceně 120 Kč/
m² a pověřuje starostu podepsá-
ním smlouvy

9.  Odprodej pohledávky za Velkomo-
ravskou banku za cenu 70 000 Kč 
firmě Secure Way, s. r. o.

10. Oddělené hlasování o rozpoč-
tu města Šlapanice na rok 2007 
a komentáři, předloženém 
RNDr. Ing. Stanislavem Matýš-
kem, CSc.

11. ZM schvaluje rozpočet města Šla-
panice na rok 2007 včetně zapra-
covaných připomínek občanů 
a ZM

III. Zastupitelstvo města
    neschvaluje:

1.   Doplnění komentáře RNDr. Sta-
nislava Matýška, CSc., k návrhu 
rozpočtu města na rok 2007 a roz-
počtovému výhledu na rok 2008 
až 2010

4. ZASEDÁNÍ ZE DNE 15. 3. 2007

Z města
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Informace z 8. až 11. jednání Rady města Šlapanice, 
konaných 27. 2., 13. 3., 27. 3. a 10. 4. 2007
Rada schválila:
– žádost Jihomoravské plynárenské,  

a. s., Brno, o povolení zvláštní-
ho užívání místních komunika-
cí k umístění plynovodu a ply-
novodních přípojek do silničních 
pozemků místních komunika-
cí v souvislosti s realizací stav-
by „Rekonstrukce STL a NTL ply-
novodů a plynovodních přípojek“ 
na ulicích Karla Čapka, Nádraž-
ní, Smetanova, Švehlova, Jirásko-
va, Hybešova;

– vítězného dodavatele na plynofi-
kaci Bedřichovic – 1.Žďárská ply-
nařská a vodařská, a. s.;

– zastavovací studii fáze III – 
CTPark Šlapanice s podmínkou 
úpravy velikosti haly S1 rozdě-
lením na menší objekty. Součas-
ně schválila stavby logistického 
objektu SA1 a areálu A 45 podle 
předložené projektové dokumen-
tace;

– rada souhlasila se zmenšením 
plochy pro bydlení v bytových 
domech v oblasti „Brněnská pole“ 
pouze po hranici hlukového pás-
ma silnice 111/1586. V hlukovém 
pásmu bude ponecháno funkční 
využití podle platného územního 
plánu, tj. smíšené plochy obchodu 
a služeb. Později schválila návrh 
vyjádření Města Šlapanice k umís-
tění stavby obytného souboru 26 
bytových domů „Brněnská pole“, 
I. a II. etapa, a pověřila starostu 
případným doplněním požadavků 
ze strany města;

– na základě zprávy o činnosti sta-
vební komise uložení úkolů: sta-
vebnímu úřadu MěÚ Šlapanice 
zjistit stavebně právní a staveb-
ně technický stav řadových garáží 
v lokalitě při ul. Ponětovské, za ul. 
Kosmákovou (horní část celé loka-
lity garáží, přístupné z ul. Poně-
tovské) a OISM zjistit majetko-
právní stav těchto garáží;

– návrh na zadání zjednodušené-
ho podlimitního řízení veřej-
né zakázky pořízení projekto-
vé dokumentace řešení odvo-
du extravilánových a dešťových 
vod. V této věci schválila uza-
vření mandátní smlouvy se spol. 
RTS a složení výběrové komise: 

Ing. P. Vrbka, Ing. arch. J. Klaška, 
Ing. M. Mrkvica, I. Vavro a Ing.  
J. Tlustoš (náhradníci: L . Cy-
nerová, P. Horák, Ing. Čundrlová,  
J. Bónová, Ing. V. Hrabálek);

– smlouvu o umožnění uložení části 
rozvodné sítě na pozemku vlastní-
ka s firmou Te-log, s. r. o. Uložila 
odboru vnitřních věcí zpracovat 
návrhy typových smluv pro zří-
zení bezúplatných věcných bře-
men pro běžná veřejná prostran-
ství v majetku města (komunika-
ce, předzahrádky apod.);

– pověření starosty zorganizováním 
výběrového řízení na projekt inte-
riéru a vybavení smuteční síně;

– změny v nájemních smlouvách 
na pronájem nebytových pro-
stor Zdravotního střediska. Pro-
dloužila stávající smlouvy do  
30. 6. 2007 a uložila OISM v tom-
to termínu vypracovat nové návr-
hy smluv;

– zřízení vyvlastňovacího úřadu 
a stanovila, že jeho pravomoci 
bude vykonávat Stavební úřad Šla-
panice;

– ukončení Smlouvy o partnerství 
a vzájemné spolupráci s partne-
rem Jihomoravským krajem ze 
dne 25. 11. 2005 a uzavření nové 
smlouvy v téže věci podle návr-
hu předloženého Jihomoravským 
krajem;

– uzavření veřejnoprávní smlou-
vy mezi městem Šlapanice a obcí 
Mokrá – Horákov na poskytování 
služeb Městské policie Šlapanice;

– stanovila výši poplatku za plně-
ní z veřejnoprávních smluv pro 
agendu přestupků takto: 1. jednání 
komise 1000 Kč, každé další jedná-
ní 1000 Kč a za výjezd k místnímu 
šetření 1400 Kč, které budou účto-
vány obcím, jež uzavřou veřejno-
právní smlouvu s Městem Šlapa-
nice. Dále pověřila starostu jme-
nováním komise pro projednává-
ní přestupků;

– schválení provozu MŠ o letních 
prázdninách takto: úplné uzavře-
ní MŠ Zahrádka 2. 7. – 31. 8. 2007 
z důvodu rekonstrukce kuchy-
ně a vnitřních prostor. Náhrad-
ní provoz zajistí MŠ Hvězdička 
mimo období 23. 7. – 3. 8. 2007  

a 27. 8. – 31. 8. 2007, kdy bude také 
mimo provoz;

– žádost MŠ Zahrádka o povole-
ní čerpání finančních prostředků 
z rezervního fondu v případě, že 
nebude stačit rozpočet na inves-
tiční účely v souvislosti s vybudo-
váním a nutnou opravou kanali-
zační přípojky;

– provedení změny kapacity pro MŠ 
Zahrádka od 1. 10. 2007 na počet 
100 dětí;

– pověření starosty zorganizová-
ním výběrového řízení na výkon 
technického dozoru na probíha-
jící investiční akci „Nástavba MŠ 
Zahrádka“;

– vyřazení knih z Městské knihov-
ny podle seznamu. Dále souhla-
sila, aby tyto knihy byly nabídnu-
ty Gymnáziu a ZŠ Šlapanice zdar-
ma. Zbylé knihy budou nabídnu-
ty zdarma čtenářům k rozebrání. 
Knihy, které nebudou rozebrány 
do 30. 9. 2007, budou předány do 
sběru;

– žádost Hasičského sboru Šlapa-
nice na užívání městského parku 
v termínech: 29. 6., 14. 7., 10. 8. až  
12. 8., 1. 9. a 8. 9. 2007. U pří-
ležitosti konání 75. šlapanic-
kých slavností schválila zapůjče-
ní movitého majetku (lavice a sto-
ly) zdarma. Dále bude postupo-
váno v souladu s OZV č. 3/2002 
s podmínkou ukončení hudební 
produkce do 2. hodiny následují-
cího dne;

– žádost pana Bohumila Doležala 
na pronájem veřejného prostran-
ství – městského parku – za úče-
lem provozování lunaparku s plat-
bou předem;

– pověření starosty zorganizováním 
výběrového řízení na outsourcing 
audiovizuálních služeb pro potře-
by infokanálu;

– výsledek výběrového řízení na 
dodavatele tisku a prací souvisejí-
cích se Šlapanickým zpravodajem 
pro rok 2007 – OLPRINT;

– nové rozčlenění urnových míst 
a uložila OISM zajistit nové vymě-
ření;

– opravu cen za pečovatelskou služ-
bu za praní a žehlení ložního prá-
dla v částce 50 Kč/kg.

Z města
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Rada schválila a jmenovala:
– firmu RTS, a . s ., k organiza-

ci veřejné zakázky „Plynofikace 
místní části Bedřichovice“ a jmeno-
vala komisi: I. Vavro, Ing. V. Hra-
bálek, Ing. J. Tlustoš., s náhrad-
níkem Ing. M. Mrkvicou. Schvá-
lila seznam firem, kterým se zašle 
výzva k předložení nabídky: 

 1. Žďárská plynařská a vodařská, 
a. s., Hutira PSV Ivančice, s. r. o., 
a Montgas Hodonín, a. s.

Rada zamítla:
– žádost Restaurace Radnice o povo-

lení zvláštního užívání místní 
komunikace ul. Kalvodovy k umís-
tění a provozování letní zahrádky 
restaurace.

Rada uložila:
– místostarostovi uzavřít doho-

du o výpovědi smlouvy o dílo se 
společností SITA tak, aby smlou-
va byla ukončena ke stejnému datu 
jako se společností A.S.A. Dále 
pak připravit výběrové řízení na 
jednoho dodavatele svozu TKO od 
domácností i podnikatelů;

– 1. místostarostovi připravit návrh 
dalšího postupu při založení o. p. s.  
pro podporu talentované mládeže;

– místostarostovi zajistit součinnost 
a koordinaci činností komisí ve 
vztahu k městu;

– komisi vzdělání a využití volné-
ho času vypracovat do 30. 9. 2007 
koncepci dětských hřišť.

Rada pověřila a uložila:
– vedoucího odboru investic a sprá-

vy majetku k vydávání stanovi-
sek za Město Šlapanice, vlastní-
ka místních komunikací a veřejně 
přístupných účelových komunika-
cí, k žádostem o povolení zvláštní-
ho užívání místních komunikací, 
k žádostem o povolení připojení na 
místní a veřejně přístupné účelové 
komunikace, k dotčení pozemků ve 
vlastnictví města dočasnou změ-
nou jejich užívání nebo k umístě-
ní inženýrských sítí, a to po pro-
jednání na odboru investic a sprá-
vy majetku. Závažnější stanovis-
ka budou projednávána s vedením 
města;

– 1. místostarostu Ing. Mrkvicu zor-
ganizováním výběrového řízení na 
dodavatele tiskovin (formou letá-
ků) pro rok 2007, kterými jsou 

občané operativně informováni 
o dění ve městě.

Rada schválila a doporučila zastu-
pitelstvu ke schválení:
– kandidáta na zástupce města s prá-

vem hlasovacím ve Svazku obcí 
pro vodovody a kanalizace Šla-
panicko i do společnosti Mohyla 
míru – AUSTERLITZ, o. p. s. sta-
rostu Ing. arch. Klašku;

– prodej pozemku p. č. 16/62 
o výměře 573 m² Společenství 
vlastníků jednotek Masarykovo 
nám. 1665/8, Šlapanice, za cenu 
podle aktualizovaného znaleckého 
posudku;

– nabídku na odkup pohledávky za 
Velkomoravskou bankou;

– odkup p. č. 3361/3 (o výměře 35 m²) 
a p. č. 3362/4 (o výměře 52 m²) za 
cenu podle znaleckého posudku.

Rada vzala na vědomí:
– informaci starosty o ukonče-

ní pracovního poměru tajemníka 
MěÚ Šlapanice ke dni 30. 4. 2007 
a o vyhlášení výběrového řízení na 
tuto funkci;

– zprávu Ing. Rosenbreyera k návr-
hu úsporných opatření na MěÚ 
vzniklou na základě rozboru situ-
ace v hospodaření. Uložila staros-
tovi, aby neprodleně vydal opatře-
ní k zákazu veškerých nákupů bez 
souhlasu vedení města;

– výsledek inventarizace 2006 před-
ložený řídící inventarizační komi-
sí s výhradami a uložila: zaúčtová-
ní inventárních rozdílů dodatečně 
zjištěných na základě přiložených 
potvrzení o likvidaci, a to do obdo-
bí 2007; škodní a likvidační komi-
si MěÚ zjistit viníka(y) pochy-
bení (nezjištění rozdílu, likvida-
ce bez dodržení legálního postupu, 
opožděné předložení řádně zpra-
covaných zápisů) a navrhla jeho 
(jejich) postižení; škodní a likvi-
dační komisi projednat návrhy na 
vyřazení nedobytných pohledávek 
a neupotřebitelného majetku podle 
příloh v inventarizačních zápisech 
jednotlivých DIK;

– informace starosty o jednání na 
Ministerstvu financí ČR ve věci 
smuteční obřadní síně. Uložila 
vedoucímu OISM průběžně sle-
dovat danou záležitost a průběžně 
informovat radu. Dále uložila sta-
rostovi navrhnout na nejbližším 

zasedání zastupitelstvu uložit kon-
trolnímu výboru prošetření postupu 
odpovědných osob v dané záležitosti.

– informaci Ing. Mrkvici o problé-
mu ICECu a uložila starostovi svo-
lat mimořádný pracovní seminář 
zastupitelů města k otázce změn 
územního plánu;

– předloženou koncepci soukromého 
investora na likvidaci tuhého domá-
cího odpadu a biologického odpadu 
s možnou účastí města;

– předloženou zprávu k revitaliza-
ci budovy základní školy – zateple-
ní, oprava bazénu, topení – a před-
loženou dohodu o společném postu-
pu města a soukromého investora 
na projektu likvidace tuhého domá-
cího odpadu a biologického odpa-
du, případně zásobování teplem. 
Uložila vedoucímu OISM připravit 
zadání pro revitalizaci ZŠ. V této 
věci poté uložila tajemníkovi pro-
věřit možnosti dotací na revitali-
zaci ZŠ z jiných zdrojů než nadač-
ních, vypracovat projekt revitali-
zace ZŠ (kotelna vč. rozvodů tepla, 
zateplení budovy vč. výměny oken, 
oprava bazénu) a připravit podkla-
dy pro možnou účast města na pro-
jektu Likvidace TDO a biologické-
ho odpadu; dále uložila vedoucímu 
OISM prověřit reálnost zásobová-
ní budov MěÚ (a jiných) na Masa-
rykově náměstí odpadním teplem, 
které je výstupem z projektu Likvi-
dace TDO a biologického odpadu; 
RNDr. Ing. Matýškovi, CSc., zpra-
covat osnovu jako podklad pro při-
pomínkování celého projektu;

– informaci starosty o výsledku sou-
těže na interiér obřadní síně – 
vybrána varianta firmy ARCH.
DESIGN, s. r. o.;

– možnost pořádat v roce 2008 spo-
lečenský ples města Šlapanice 
a uložila kulturní komisi navrhnout 
organizační zajištění;

– záměr vybudování dětského hřiště 
mezi bytovými domy na ulici Šveh-
lově. Uložila vedení města projed-
nat sponzorskou smlouvu s firmou 
Metrostav a po upřesnění výše část-
ky upravit odhad nákladů stavby;

– návrh Mgr. Uríka na doplnění čle-
nů Rady školy o p. P. Horáka, pí Bc.  
M. Havlíčkovou a pí K. Krejčí;

– dopis ředitelky Gymnázia Šlapanice 
ohledně družby s belgickým part-
nerským městem.
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O činnosti kontrolního výboru
V souladu se zákonem č. 128/2000 

Sb., o obcích, byl na ustavujícím 
zasedání Zastupitelstva města Šla-
panice konaném dne 23. 11. 2006 
zřízen kontrolní výbor. Volbě před-
sedy a členů kontrolního výbo-
ru předcházelo rozhodnutí zastupi-
telstva o tom, že tento orgán bude 
v nadcházejícím volebním období 
působit jako sedmičlenný. Na usta-
vujícím zasedání bylo však zvoleno 
pouze šest jeho členů, sedmý člen 
byl zastupitelstvem zvolen až 18. 1. 
2007.

Kontrolní výbor se ke svým jed-
náním schází pravidelně každý první 
čtvrtek v měsíci. Na prvním jedná-

ní, které se konalo v lednu 2007, byly 
projednány organizační záležitos-
ti. Členové výboru byli seznáme-
ni s právním postavením a pravo-
mocemi kontrolního výboru včetně 
práv a povinností. Kontrolní výbor 
bude v souladu se zákonem prová-
dět jednak kontroly z vlastní inicia-
tivy a jednak plnit úkoly, kterými jej 
pověří zastupitelstvo. Pokud se týká 
faktické činnosti, primárně budou 
řešeny úkoly zadané kontrolnímu 
výboru zastupitelstvem. Při prová-
dění kontroly bude zejména kladen 
důraz na objektivitu hodnocení.

Na únorovém a březnovém jed-
nání se kontrolní výbor zabýval pro-

blematikou výsledků revize v Měst-
ské knihovně Šlapanice. Přestože 
šetření je již ukončeno a jeho výsle-
dek členům kontrolního výboru 
znám, nelze jej v tomto článku zve-
řejnit, neboť stanovisko kontrolní-
ho výboru k tomuto zastupitelstvem 
zadanému úkolu musí být nejdříve 
schváleno formou usnesení kontrol-
ního výboru a následně předloženo 
Zastupitelstvu města Šlapanice. Se 
stanoviskem kontrolního výboru 
k výsledku revize v Městské knihov-
ně se občané budou moci seznámit 
na 5. zasedání zastupitelstva.

Aleš Charvát
předseda kontrolního výboru

Komise pro výchovu, vzdělání a využití volného 
času se představuje

Naše komise, zřízená při radě 
města, je nástupnickým orgánem 
bývalé komise školství. Ale nejen to. 
Jak už název napovídá, oblast jejího 
zájmu je značně širší. Z toho důvo-
du má také vysoký počet členů. Jejím 
předsedou je Mgr. Petr Urík, učitel 
místního gymnázia, a místopředsed-
kyní Mgr. Šárka Štěpánková, učitel-
ka prvního stupně ZŠ Šlapanice. Dal-
šími členy jsou Mgr. Kamila Válko-
vá, Ing. Eva Míčová, Katarína Krej-
čí, Bc. Marcela Havlíčková, Miroslav 
Jelínek, doc. PhDr. Tomáš Urbánek, 
Ph.D., Pavel Petřík, Zdeněk Velan 
a Bc. Marie Horáková.

Jak už jsem řekl, záběr je širo-
ký, a proto došlo k rozdělení členů 
do čtyř menších pracovních skupin, 
z nichž každá se bude věnovat určité 
problematice.
Skupina  č.  1:  Kriminalita  a  jiné 
patologické jevy u dětí a mládeže

Úkolem je pomoci řešit problém 
zvyšující se kriminality, vandalství 
a užívání návykových látek u dětí 
a mládeže ve Šlapanicích. Důraz je 
kladen na metody včasné prevence, 
které jsou vždy účinnější než repre-
sívní opatření (ale i k těm je třeba 
sáhnout). Ve spolupráci s městskou 
policií, PČR, šlapanickými škola-
mi, SRPŠ, Kalamářem, rodiči, lékaři, 
odborem péče o dítě a pedagogicko-
psychologickou poradnou chceme 
dosáhnout jednotného a účinného 

postupu při potlačování těchto jevů.
Skupina  č.  2:  Základní  škola 
a mateřské školy ve Šlapanicích

Rádi bychom analyzovali problé-
my (koncepční, organizační, vzdělá-
vací a jiné), se kterými se ZŠ potýká, 
a napomohli při jejich odstraňování. 
Chceme rovněž vyhledávat zkuše-
nosti z jiných ZŠ (jak mají postavený 
školní vzdělávací program, co všech-
no žákům nabízejí, včetně volnoča-
sových aktivit, jak mají řešenou pre-
venci proti kriminalitě dětí, jaké jsou 
vztahy učitel–žák, škola–žák, učitel–
rodiče, škola–rodiče) a získané infor-
mace předávat vedení ZŠ i radě ško-
ly. Budeme se zajímat také o problé-
my a potřeby obou šlapanických MŠ 
a ve spolupráci s oběma ředitelkami 
je pomáhat řešit. V rámci možnos-
tí chceme vytvářet prostor pro zvi-
ditelnění všech tří školních zaříze-
ní (vystoupení na kulturních akcích, 
aktuální www stránky, děti a žáci 
něco pro spoluobčany…) a organizo-
vat nebo zaštiťovat akce pro děti.
Skupina č. 3: Dětská hřiště a rela-
xační zóny

Rada města nás pověřila úko-
lem vyhledávat ve Šlapanicích místa 
vhodná k relaxaci obyvatel. Ve spo-
lupráci s dostupnými odborníky pak 
navrhovat jejich přeměnu na dětská 
hřiště, parčíky, lavičkostezky, stez-
ky pro cyklisty, běžce a bruslaře, plo-
chy pro U-rampy apod. Naše měs-

to se rozrůstá a je třeba přemýšlet 
dopředu, aby se lidé měli kde potká-
vat, kde odpočívat, aktivně se pohy-
bovat, kudy se dostat do přírody, děti 
si měly kde hrát atd. Nesmíme zapo-
menout, že míra možností volno-
časových aktivit je v přímém vzta-
hu s mírou kriminality mládeže. Na 
tomto rozsáhlém úkolu budeme spo-
lupracovat i s dalšími komisemi (sta-
vební, životního prostředí). Také 
chceme pravidelně kontrolovat stav 
současných relaxačních ploch a dět-
ských hřišť a v případě potřeby usi-
lovat o nutné opravy či navrhovat 
vhodná vylepšení.
Skupina č. 4: Zájmové organizace 
ve Šlapanicích

Budeme se zajímat o činnost 
zájmových organizací a spolků na 
území města. Zpracujeme jejich 
seznam i s náplní činnosti a aktuál-
ními potřebami. Získané informa-
ce využijeme ke zlepšení komunika-
ce mezi radou města a organizace-
mi i k podpoře možné vzájemné spo-
lupráce jednotlivých organizací. Na 
tomto poli pracujeme v součinnosti 
s komisí pro kulturu, tradice a ces-
tovní ruch.

Podněty, připomínky a jiné infor-
mace, které přispějí ke kvalitní práci 
naší komise, můžete napsat na adre-
su: kvvvc@slapanice.cz.
 Mgr. Petr Urík
 předseda komise
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Zpráva o činnosti 
komise pro sport

Komise pro sport je jednou z komi-
sí zřizovaných Radou města Šlapanice, 
funkční období je stejné jako v případě 
zvolených zástupců města, tzn. čtyřle-
té. Komise má v současné době násle-
dující složení:

předseda Libor Charvát, místopřed-
seda Pavel Sax, členové Jana Jachymiá-
ková, Ing. Aleš Kartus, Bc. Magdalena 
Klímová, Miroslav Král, Karel Láznička, 
Ladislav Sedlák, Pavel Šamšula, Jaroslav 
Zeman, Jan Zycháček.

Komise měla od začátku svého vzni-
ku již dvě zasedání, na kterých byli čle-
nové komise seznámeni s cílem a poslá-
ním na celé čtyřleté období. Cílem 
a posláním komise by měla být aktivní 
podpora sportovních organizací půso-
bících na území města Šlapanice, zejmé-
na podpora mládežnických družstev, 
aktualizace databáze sportovních sub-
jektů a zmapování současných sporto-
višť, jež slouží k využívání organizova-
ného i masového sportu, dále by komise 
měla být poradním orgánem pro vede-
ní města, zejména v případech, kdy se 
budou rozdělovat prostředky určené 
v rozpočtu města na činnost sportov-
ních a volnočasových aktivit. Z každého 
zasedání komise je vyhotoven písemný 
zápis, jenž předseda komise zasílá jed-
notlivým členům elektronickou poštou, 
jedno vyhotovení zápisu je odesíláno na 
adresu místostarosty.

Komise pro sport je od svého vzniku 
v úzkém kontaktu s představiteli vede-
ní města, což dokládá fakt, že druhé-
ho zasedání komise se osobně zúčast-
nil pan místostarosta Pavel Horák, který 
informoval členy komise o finančních 
možnostech města při podpoře sportu. 
Prvního zasedání komise se zúčastni-
la předsedkyně finančního výboru paní 
Ludmila Hloušková a informovala členy 
komise o stavu financí a o částce urče-
né v rozpočtu pro rok 2007 na podporu 
sportovních a volnočasových aktivit.

Nejdůležitějším úkolem komise pro 
sport v následujícím období bude aktu-
alizace stavu mládežnické základny, 
zpracování žádostí o přidělení příspěv-
ku na činnost v roce 2007 a stanovení 
kritérií, podle kterých se bude přidělo-
vat dotace na činnost organizací v roce 
2007.

Libor Charvát, 
předseda komise pro sport

Strážníci před mobilním informačním centrem prevence kriminality
v městském parku Šlapanice

Modely následků zneužívání alkoholu 
a cigaret 

Příprava parkoviště pro návštěvníky 
Školicího střediska Masarykovy 
univerzity – 30. 3. 2007

Preventivní akce pro školy mOBIdIK– 4. 4. 2007

Podpisy na zdech 
Na fasádách domů ve Šlapanicích 

(na ulicích Brněnská, Riegrova, v par-
ku…) se v letošním roce objevuje stále 
více tzv. tagů, podpisů sprejerů. Nejčas-
tější jsou jméno „Sores“ a tmavě zele-
ný obrázek korunky se šipkami. Policie 
působící ve Šlapanicích bude vděčná za 
jakoukoliv informaci vedoucí ke zjiště-
ní „Sorese“. 
O b e c n ě 
graffiti se 
p o s u z u j e 
jako trest-
ný čin (po-
dle ustano-
vení § 257b 
t r e s t n í -
ho zákona, přičemž podle odstavce 1 
nerozhoduje výše vzniklé škody). Rádi 

Ze zápisníku městské policie

foto: Městská policie Šlapanice

bychom požádali rodiče, aby se občas 
podívali, jestli jejich ratolesti nemají ve 
školní aktovce spreje a barvičky, pro-
tože je to někdy láká se zvěčnit. 

Text a foto: Magdalena Černá

Švehlova

V městském parku

Z města
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Dvě tváře graffiti
Graffiti je umění, které vzniklo na uli-

ci a na ulici ho také najdeme. Původně 
bylo graffiti jen značkou, vyznačením 
hranic území určitého gangu. Poprvé 
se objevovalo v newyorských ulicích. 
Byla to částečně i výstraha, protože 
když jeden gang nachytal někoho cizího 
na svém území, mohl taky skončit dost 
špatně. Postupem času se původní pod-
pisy, názvy nebo zkratky gangů začaly 
měnit, ale z ulic nezmizely dodnes.

„Writeři“ (sprejeři) začali vytvářet 
obrazy, malovali věci všedního živo-
ta, různé ornamenty nebo co jim zrov-
na přišlo na mysl. Každý, kdo maluje, 
chce ztvárnit něco ze sebe. Jsou to úplně 
normální malíři, jen nemalují na plátno 
štětcem, ale na panely nebo vlaky spre-
jem (graffiti se ale dá tvořit na jakýkoli 
podklad v podstatě čímkoli, co píše).

Jenomže graffiti není jen o samot-
ném malování, ale také o správném 
zvolení barev a také trysek na spreje, 
kterými se volí tloušťka čar a také roz-
ptyl barvy. Pod každým takovým výtvo-

rem najdeme podpis tvůrce. Je to vlast-
ně takový umělecký pseudonym, pře-
zdívka, podle které můžete poznat růz-
ná tvůrcova díla. Říká se jim tag, nebo 
chcete-li počeštěně, tego. Právě tega 
zanechávají rádoby writeři na fasádách 
nebo v dopravních prostředcích nejčas-
těji jen jednou barvou spreje nebo fixu. 
Writeři, kteří opravdu malovat umějí, 
se od těchto vandalů distancují a dost 
je štve, že jsou pak přirovnáváni k těm-
to čmáralům a odsuzováni jako vanda-
lové se spreji.

Dalším místem, na kterém můžeme 
graffiti dost často vidět, jsou vlaky (popř. 
metro, ale tam je to více hlídané, takže 
tam méně). Na ty se maluje kvůli zvidi-
telnění v různých městech. Pak slovo dá 
slovo, ten kamarád zná toho a ten pak 
zná tvůrce … a prostě se takto dají navá-
zat kontakty a dostanete se do povědo-
mí writerské komunity. Vedlejší důvod 
je možná adrenalín, který se při malo-
vání na vlak dá zažít. (Protože je to nele-
gální, že?! =o). A jak známo, zakázané 
ovoce chutná nejlépe.) Problémem je, 
že kluci a holky, kteří se snaží oprav-

du malovat, prostě nemají místo, kde by 
mohli tvořit v klidu bez toho, aniž by je 
proháněla policie. Proto riskují a malu-
jí nelegálně na různé panely, které jsou 
součástí oplocení nějakého objektu, vla-
ky nebo na pilíře mostů. Myslím, že 
poměrně dobrý nápad je třeba nechat 
writery pomalovat ošklivé podchody, 
kde jsou jen šedé zdi a každý říká, jak je 
to hrozné, nebo je prostě nechat malo-
vat na místa, která nejsou nijak využi-
ta a jsou to jen ošklivé betonově šedé 
plochy. Proč je nezkrášlit? Vždyť se dá 
domluvit, že by tam namalovali to a to 
podle své představy, ale aby tam bylo 
něco, nač se dá koukat. Myslím, že pro-
ti tomu by nebyli ani starší občané, kte-
ří nejčastěji nadávají na ty „vandaly se 
sprejem“. Proti opravdovým vandalům, 
kteří ničí zmíněné fasády nebo příslu-
šenství dopravních prostředků fixem 
nebo sprejem, pomůže asi jen zvýšená 
policejní pozornost. A pokud pachate-
le chytí, tak ho nechat na vlastní nákla-
dy to, co provedl, umýt nebo uvést do 
původního stavu.

Názory sprejerů sesbíral Ondřej Durkáč

Policisté kontrolovali řidiče za volanty 
a děti v restauracích.

Páteční večer je zpravidla chápán jako 
den uvolnění po pěti pracovních dnech, 
které mávnutím ruky zůstávají s úlevou 
za sedřenými zády. Víkendový odpoči-
nek tak mnohdy začíná setkáním s přá-
teli ať už doma, na chatách, chalupách, 
u ohňů nebo v restauracích či na dis-
kotékách. Ovšem jedním z problé-
mů tohoto uvolněného času bývá alko-
hol v dechu a krvi lidí, kteří jej pít pod-
le zákona nesmějí – řidičů a mladých lidí, 
kterým ještě není osmnáct let. Právě na 
tento nešvar byla zaměřena bezpečnostní 
akce v celém okrese Brno-venkov v pátek  
9. března.

V pět hodin odpoledne začalo čtyřicet 
policistů, rozdělených do hlídek, kontro-
lovat řidiče za volanty jejich automobi-
lů. Kromě pravidelných částí kontroly se 
zaměřili především na to, zda řidiči jez-
dí střízliví. Ze 137 aut seděl za volantem 
opilý jen jeden řidič. Devět řidičů překro-
čilo rychlost stanovenou pro daný úsek. 
V sedmi případech jela po silnici auta, 
která nebyla ve vyhovujícím technickém 
stavu.

Ve druhé části se policisté v jednotli-
vých obvodech okresu vydali kontrolo-

Pití alkoholu za volantem a mladistvými
vat restaurace, hospody a diskotéky, zda 
v nich mladí lidé pod hranicí osmnácti 
let nepijí alkohol. V necelé stovce zkon-
trolovaných vytipovaných podniků našli 
policisté 33 mládenců a slečen, kteří ještě 
neoslavili osmnácté narozeniny a přitom 
už nadýchali alkohol do měřicích pří-
strojů. Hodnoty od 0,11 do 1,45 promile 
alkoholu se objevily na displejích poté, co 
do nich foukaly děti ve věku od čtrnácti 
do sedmnácti let. Na Ivančicku policisté 
přistihli deset dětí, v restauracích v Rosi-
cích a okolí jich bylo devět, na Šlapanicku 
osm, na Židlochovicku čtyři, v Rajhradě 
a okolí dvě, na Tišnovsku jedno a v Kuři-
mi policisté nikoho opilého pod osmnáct 
let nezjistili.

V situaci, kdy policisté přišli na to, že 
za stolem u piva sedí mladičká slečna 
nebo kluk a jsou opilí, volali jejich rodi-
čům či jiným zákonným zástupcům. Ti 
si pro ně museli přijet. Předáním ovšem 
alkoholový večírek pro děti ani jejich 
rodiče nekončí. Dítě i rodič musí přijít za 
sociálním kurátorem, který s nimi vznik-
lý problém bude řešit. Na Rosicku a Tiš-
novsku policisty doprovázeli právě soci-
ální kurátoři a pracovníci živnostenského 
úřadu. Efektivita této bezpečnostně-pre-
ventivní akce tím dostala větší razanci. 
Sociální kurátor si jednak nejdřív pro-

mluvil s dítětem a posléze sdělil rodiči, 
že oba budou muset přijít na jednání za 
ním, kde se rozhodne o dalším opatření, 
které by mělo zajistit, aby k dalším tako-
vým situacím již nedocházelo. Sociál-
ní kurátor z Rosic se při večerní kontrole 
setkal ve dvou případech s dětmi, se kte-
rými již tuto věc před časem projednával. 
V takovémto opakovaném případě dostá-
vají děti zákaz vstupu do restaurací, barů, 
zkrátka míst, kde se prodává alkohol, a to 
až do té doby, než jim bude osmnáct let. 
Pokud tento zákaz poruší, může se jednat 
o spáchání trestného činu maření výko-
nu úředního rozhodnutí. Pracovník živ-
nostenského úřadu nejenže kontrolo-
val oprávněnost k podnikání, ale v pří-
padech, kdy vyšlo najevo, že obsluhující 
nalil alkohol dětem, začal s ním správní 
řízení, či v některých případech dostali 
tito lidé blokovou pokutu.

Celookresní akce tohoto typu by měla 
mít pro děti a jejich rodiče především 
preventivní význam, kdy by si obě sku-
piny měly uvědomit, že trávení volného 
času v doprovodu alkoholu není možné 
až do plnoletosti dětí, a také to, že rodiče 
jsou těmi prvními, kdo by měl kontrolo-
vat, co jejich ratolesti po večerech dělají.

Nprap. Mgr. Aleš Mergental

Z města
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Lékařská služba první pomoci (LsPP) pro město 
Šlapanice a místní část Bedřichovice platná

od 1. dubna 2007
Vážení spoluobčané,
výše uvedený titulek nesl též název 

letáčku, který vedení města nechalo 
roznést do všech domácností našeho 
města počátkem dubna t. r. V letáč-
ku jsme uvedli nejčerstvější infor-
mace o fungování LSPP. Tímto člán-
kem bych Vás rád seznámil s vývojem 
posledních měsíců, který byl ukončen 
aktuální změnou v LSPP.

Předcházející organizace LSPP se 
datuje březnem 2005, kdy vstoupila 
v platnost smlouva mezi městem Šla-
panice a FN Brno (Bohunice) o zajiš-
tění lékařské služby první pomoci 
pro rok 2005. Završila se tak cesta od 
LSPP situované ve Zdravotním stře-
disku Šlapanice, přes službu Nemoc-
nice Tišnov až k FN Brno. Příspěvek 
na financování LSPP pro rok 2005 byl 
poskytnut Jihomoravským krajem na 
základě smlouvy mezi městem Šlapa-
nice a Jihomoravským krajem.

Obdobně se zajištění LSPP usku-
tečnilo i pro rok 2006 dodatkem (pro-
dloužením) smlouvy města Šlapanice 
s FN Brno a novou smlouvou o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje pro rok 2006 v částce 1,602 mil. 
Kč mezi městem Šlapanice a Jihomo-
ravským krajem. Dotace byla vždy pře-
vedena na účet FN Brno.

S ohledem na specifické podmínky 
spádového území šlapanického správ-
ního obvodu byla vedením města 
uskutečněna trojstranná jednání, na 
kterých dalšími účastníky byli zástup-
ci Statutárního města Brna a Jihomo-
ravského kraje. Výsledkem jednání je 
dohoda o zajištění LSPP pro rok 2007 
prostřednictvím zdravotnických ústa-
vů města Brna s tím, že finanční pod-
pora od JmK ve výši 1,602 mil. Kč je 
poskytnuta Brnu. 

Služby LSPP fungují 
od 1. dubna 2007 následovně: 

a) Funkce LSPP: LSPP poskytu-
je v nezbytném rozsahu ambulantní 
péči v případech náhlého onemocnění 
nebo zhoršení zdravotního stavu, který 
vznikl v době mimo pravidelný provoz 
zdravotnických zařízení poskytujících 
obvodní služby (jinak řečeno: mimo 

provoz vašeho ošetřujícího, případně 
obvodního lékaře).

b) K rozsahu, který byl poskytován 
dříve FN Brno, je dohodnuto navíc:

Návštěvní služba (čili výjezd sanit-
ky s lékařem) – jedná se o pilotní pro-
jekt roku 2007 pouze  pro  občany 
města Šlapanice a místní část Bed-
řichovice – telefonické spojení viz 
LSPP pro dospělé, případně LSPP pro 
děti.

Ohledání  zemřelého pro celý 
správní obvod. Toto zajišťuje návštěv-
ní služba, telefonické spojení viz LSPP 
pro dospělé.

c) V případě použití služeb jiného 
ústavu se může stát, že vám bude dopo-
ručeno obrátit se na městem Šlapanice 
nasmlouvaná zdravotnická zařízení. 
Přesto máte na ošetření nárok a stále 
platí zákon o péči o zdraví lidu, ve kte-
rém se mj. praví, že „občan má právo 
na poskytnutí zdravotní péče“ a také 
„občanům se umožňuje volba lékaře 
a zdravotnického zařízení“. Doporu-
čujeme však obracet se na níže uvede-
ná zdravotnická zařízení městem Šla-
panice nasmlouvaná.

d) Kontakty a adresy:

LSPP pro dospělé
Telefon: 545 538 538
Zajišťuje:
Úrazová nemocnice v Brně, 
Ponávka 6
Ambulance praktického lékaře 
+ návštěvní služba
Časové vymezení: 
po–pá 17.00–7.00 hod.
návštěvní služba: 19.00–7.00 hod.
so, ne, svátky – nepřetržitě
Uvedené časové vymezení pokrývá 
ambulantní i návštěvní službu LSPP

LSPP pro děti 
Telefon: 542 216 511, 533 302 396
Zajišťuje:
Dětská poliklinika, 
Žerotínovo nám. 4/6, Brno
Ambulance praktického lékaře 
pro děti a dorost + návštěvní služba 
Časové vymezení : 
po–pá 16.00–7.00

návštěvní služba: 19.00–6.30
so, ne, svátky nepřetržitě 
vč. návštěvní služby

LSPP zubní
Telefon: 543 183 459
Zajišťuje:
FN u sv. Anny v Brně, 
Pekařská 53 (přístup ze všech 
tří vchodů do nemocnice)
Ambulance zubní 
Časové vymezení: po–pá 15.30–7.00
so, ne, svátky nepřetržitě

e) Pro úplnost uvádím: 

Lékárenská pohotovostní
služba
Lékárna na Kobližné 7, Brno 
telefon: 542 212 110, 542 216 388
Časové vymezení: nepřetržitě
Lékárna K.E.I. pharma, s. r. o., 
Koliště 47, Brno  
telefon: 545 424 813
Časové vymezení: nepřetržitě

RZS
Rychlá záchranná služba 
Telefon: 155, případně 112

K informacím o rušení 
ÚN Brno 
Po osobním rozhovoru s ministrem 
zdravotnictví MUDr. Tomášem Julín-
kem dne 14. 4. 2007, který se týkal 
různých informací o rušení Úrazové 
nemocnice Brno (dále ÚN Brno), uvá-
dím následující:
Do konce roku 2007 zůstává v platnos-
ti poskytování LSPP pro dospělé správ-
ního obvodu města Šlapanice nadá-
le v ÚN Brno. Pokud by přece jen pro-
běhly změny spojené s ÚN Brno ještě 
před koncem roku 2007, budeme vás 
v předstihu o zajištění LSPP informo-
vat.

Ing. Miroslav Mrkvica, 
1. místostarosta 

Z města
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dOmÁCÍ LÉKÁRNIČKa
Bezpečné domácí práce, cesty, výlety či jiné podniky se občas mohou nečekaně zvrtnout ve zdraví nebezpečnou situaci 
zvanou úraz nebo hůře nehoda. Tehdy sáhneme do DOMÁCÍ LÉKÁRNIČKY a uleví nám na duši i na těle, najdeme-li, co 
potřebujeme. Pojďme společně sestavit první pomoc v podobě těch drobných potřebných pomůcek, které bychom měli 
mít „po ruce“.
DOMÁCÍ LÉKÁRNIČKA – seznam „po ruce“
HOREČKA – Paralen, Acylpyrin, Aspirin...
NOSNÍ KAPKY – Sanorin, Pinosol, Nasivin, Otrivin...
BOLESTI V KRKU – Jox Spray, kloktadla, pastilky na cumlání...
ROZTOK NA VÝPLACH OČÍ – Ophtal 
OČNÍ KAPKY – Opthalmo-septonex, Evercil...
DEZINFEKCE – Ajatin, Septonex, Jodisol...
SPÁLENINY – Panthenol spray, gel
BOLEST – Ataralgin, Valetol, Acylcoffin, Acifein, Coldrex...
PRŮJEM – Smecta, Carbo Medicinalis, Endiaron
ZÁCPA – Regulax, Laxygal...
ZAŽÍVACÍ POTÍŽE – Gastrogel...
ALERGIE – Zyrtec tbl., Vibrocil spray, Fenistil gel, Dithiaden…
BOLESTI KLOUBŮ, ZAD, PÁTEŘE – Veral, Ibuprofen, Fastum... (masti a gely)
KOŽNÍ PLÍSNĚ – Mykoseptin, Myco-Decidin...
HEMOROIDY – Aviril, Faktu...
Dále pak: obvazy, pinzeta, gáza, třícípý šátek, zásyp na rány (Traumacel...), náplasti (s poduškou i bez), oční kapátko, 
teploměr (digitální), rouška resuscitační, rouška PVC 20x20, rukavice pryžové (latexové) chirurgické, injekční stříkačka 
(k výplachům), sáčky PVC
DOMÁCÍ LÉKÁRNIČKA by měla mít své stálé místo, uložena mimo dosah malých dětí a minimálně jednou za rok je 
vhodné ji doplnit a vyřadit léky s prošlou lhůtou použitelnosti.

autOLÉKÁRNIČKa 
(velikost I. – pro osobní vozidla uvedená do provozu po 1. 1. 1997)
Praktickou pomůckou může být i seznam léčiv a pomůcek první pomoci, které mají být podle vyhl. č. 341/2002 Sb. (příl. č. 
14) součástí lékárniček pro motoristy:
obvaz hotový sterilní č. 2  2 ks
obvaz hotový sterilní č. 3  2 ks
obvaz hotový sterilní č. 4  2 ks
šátek trojcípý   2 ks
náplast hl. – cívka 2,5 cm x 5 m  1 ks
náplast s polštářkem 8 cm x 4 cm  6 ks
obinadlo škrticí gumové 70 cm  1 ks
dezinfekční roztok ve spreji (Jodisol spray, Septonex)  1 bal.
obvaz hotový steril. 5 (7,5) cm x 7,5 cm (10 ks)  1 bal.
rouška resuscitační   1 ks
rouška PVC 20 cm x 20 cm   1 ks
rukavice pryžové chirurgické  1 pár
špendlík zav. v antikorozní úpravě  2 ks
nůžky     1 ks
Pozn. Škrtidlo a nůžky si zakupte v lékárně a v papírnictví. Ty z běžně dodávané autolékárničky jsou nepoužitelné! 
„Škrtidlo“ má 1–2 cm, proti klasickému z lékárny o rozměru 5–6 cm. Nůžkami zase neustřihnete ani papír, natož oblečení!
Podle poslední vyhlášky mohou majitelé vozidel zaregistrovaných do 31. 12. 1996 vozit starou lékárničku – ta nese ozna-
čení ON 84 6635. V nových autech musí být nová lékárnička s trochu větším obsahem povinných pomůcek. Novou lékár-
ničku poznáte podle toho, že na sobě musí mít napsáno, že vyhovuje příloze č. 6, paragrafu 105 a zákonu 102/95, jinak 
se lékárničky dají poznat i podle ceny; zatímco ty starší stály tak kolem 150 Kč, tak nové stojí okolo dvojnásobku, tj. cca 
300 Kč. 
Lékárnička má záruční lhůtu a je nutné ji jednou za čas zkontrolovat, doplnit. Policisté mohou dát za méně vybavenou 
lékárničku (starší provedení) nebo za lékárničku s prošlou záruční lhůtou pokutu až do 500 Kč.

Připravila: Ivana Horáková





Z města
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Zeleň ve Šlapanicích
Musím se připojit k názoru 

p. RNDr. Karla Tesaříka, který jsem 
si přečetla ve Šlapanickém zpravoda-
ji září/říjen 2006. Už dlouhou dobu 
pozoruji, že na zeleň a životní prostře-
dí se ve Šlapanicích vůbec nedbá, jako 
by každému bylo jedno, že mizí jeden 
strom za druhým a skoro to tu vypa-
dá, že zeleň je vlastně na obtíž. Mám 
dojem, že žiji mezi lidmi, kteří nema-
jí rádi přírodu! Městský úřad, který 
jako jediný má možnost rozhodnout 
o našich společných veřejných prosto-
rách, se tímto příliš neza-
bývá a zřejmě je mu jedno, 
jaký vzduch tady dýcháme 
a že na procházku není kam 
jít. Těch krásných vzrost-
lých stromů padlo za oběť 
cynikům hodně a už je nej-
vyšší čas se nad tím zamys-
let a co nejdříve ukon-
čit tuto devastaci. Tak jak 
je napsáno ve zmíněném 
článku, Šlapanice jsou ve 
velmi nepříznivé geogra-
fické oblasti a vyloženě trpí 
průmyslovým okolím, kte-

ré je obklopuje. A když ještě zničíme 
vše zelené uvnitř, bude možné tady žít? 
A firma SATESO, když vyšle do teré-
nu své pracovníky k likvidaci náleto-
vých dřevin, tak je má poučit, jak tako-
vá náletová dřevina vypadá, aby si ji 
nemohli splést se vzrostlým zdravým 
stromem. A pokud tento pracovník 
nedbá příkazu, co řezat a co nechat, 
nemá u téhle práce co dělat. Všechno 
je v lidech a snad je nás víc, komu není 
naše životní prostředí lhostejné.

Eva Kropáčková

Vážená paní Kropáčková (a další 
znepokojení spoluobčané), 

když jsem si přečetl Váš článek, Váš 
názor, musím se přiznat, že mně to 
nedalo, abych nereagoval. Jistě máte 
pravdu, když říkáte, že zeleně je vlivem 
„nepříznivé geografické oblasti“ u při-
lehlých urbanizovaných území u nás 
málo. 

Mrzí mě, pokud dochází k neodbor-
ným zásahům do té zbývající, což lze 
napravit. Rád bych Vás i ostatní zne-
pokojené spoluobčany ujistil, že oblas-
ti životního prostředí včetně údrž-
by zeleně chci já i rada města věnovat 
náležitou pozornost. Dosud jsem vydal 
souhlas k odstranění několika stromů 
z důvodu žádosti rodičů dítěte trpí-
cího pylovou alergií s podmínkou, že 
budou na vhodných místech vysazeny 
jiné stromy či zeleň. 

Ing. arch. Jaroslav KlaškaBlahopřejeme jubilantům
březnovým Josef Kurka 92 let
    Josefa Kočičková 92 let
    Vlasta Elsnerová 60 let
    Marie Nesvadbová 90 let

dubnovým Anna Daňhelová 80 let
    Josef Vykutil 85 let
    Eleonora Macháčková 93 let

Foto: Zdeněk Sklenář Foto: Zdeněk Sklenář

Foto: Magdalena Černá

volejbalistky Gymnázia Šlapanice

Z města
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Úspěchy Gymnázia Šlapanice
Žáci gymnázia navazují na úspěchy 

z minulých let jak v oblasti sportu, tak 
i v přírodovědných disciplínách. Ško-
lu i město Šlapanice skvěle reprezento-
vali v rámci Jihomoravského kraje, jak 
vyplývá z níže uvedených výsledků.

Volejbal na výsluní. Pánové Láznič-
ka a Čada, osobnosti českého volejba-
lu, se nemusejí stydět za pokračovate-
le. Svědčí o tom 1. místo dívek i chlap-
ců v okresním finále 14. března 2007 
o pohár ředitele gymnázia v Zastávce. 
V turnaji obě družstva dosáhla vítěz-
ství, bez porážky a ztráty setu postou-
pila do krajského finále středních škol 
ve volejbale ve Znojmě. Následovalo 
2. místo dívek a 1. místo ve volejbale 
hochů. Na turnaji ve Znojmě byl hlav-
ní oporou družstva chlapců a nejlep-
ším hráčem celkově Tomáš Bílek.

Naše žákyně zúročily velikonoční 
soustředění v Hulíně a 11. dubna 2007 
získaly první místo na turnaji v Tiš-
nově bez porážky a ztráty setu. Máme 
radost, že žákyně jdou ve šlépějích těch 
starších. Děvčata postupují do dalších 
kol a držíme jim palce.

Vrcholí  však  i  matematické  sou-
těže. Nejlepší řešitelé okresního kola 
Pythagoriády – 2006/2007 z Gymnázia 
Šlapanice obsadili tato místa:
V kategorii 6. ročník + prima
2. místo Brzobohatá Anna
2. místo Zahradníčková Hana
5. místo Hanzlová Jitka
5. místo Mazel Dominik

V kategorii 7. ročník + sekunda
1. místo Hlávka Vojtěch
2. místo Král Jakub
2. místo Bajer David
8. místo Jakl Roman
8. místo Novotná Tereza
8. místo Šedá Simona

Je potěšující, že všech 26 žáků 
postupujících z gymnázia se umístilo 
v popředí výsledkové listiny, která číta-
la 107 účastníků. Zejména vítězný Voj-
těch Hlávka neměl mezi svými vrstevní-
ky konkurenci a patří mu velká pochva-
la a poděkování za reprezentaci školy.

Vedle Pythagoriády probíhá i mate-
matická olympiáda. Zde uvádíme stu-
denty starších ročníků, kteří postupu-
jí do krajského kola v kategorii střed-
ních škol.

Ze sexty je to Petr Bartušek, Tomáš 
Bílek a David Vorel a z kvinty Ond-
řej Kubalec, Petr Neuwirth, Radomír 
Ondruš, Marek Reichstäder.

V  okresním  kole  fyzikální  olym-
piády obsadili studenti Gymnázia Šla-
panice tato místa:
1. místo Juráň Jakub  v kateg. E
4. místo Sedlář Tomáš  v kateg. E
5. místo Hýbela Jakub  v kateg. E
1. místo Bónová Kateřina  v kateg. F
4. místo Mazalová Ludmila  v kateg. F
5. místo Bruzlová Petra  v kateg. F

Ve světě se určitě neztratí řešitelé 
zeměpisné olympiády. 
V ní gymnázium nejlépe reprezentovali:
1. místo Čakloš Tomáš v kateg. B

2. místo Vlček Dalibor v kateg. D
3. místo Kubalec Ondřej v kateg. D

První dva postupují dále, všech 
devět účastníků z Gymnázia Šlapani-
ce se umístilo v první třetině soutěž-
ního pole.

Učitelé Gymnázia Šlapanice věnu-
jí studentům i svůj volný čas a sílu, 
aby jim předali nejen dostatek vědo-
mostí a znalostí, ale aby v nich vzbu-
dili i zájem o předměty a další studium 
zejména matematiky a přírodovědných 
předmětů. Vždyť odborníci v těchto 
odvětvích jsou stále více žádaní a pres-
tižní brněnské VUT si kvalitně připra-
vené a pro obor zapálené studenty jis-
tě zaslouží.

O tom, jak se tato příprava na gym-
náziu daří, vypovídají výše uvede-
né výsledky v soutěžích, olympiádách 
a postupech do vyšších kol.

Spokojení učitelé Gymnázia Šlapanice

Studenti gymnázia se snaží naplňovat starořecké kalokagathia (ve zdravém těle zdravý duch)

V březnu proběhla na naší škole mate-
matická soutěž Klokan.
Jak jarní klání v počítání dopadlo?

Kategorie Cvrček (2. a 3. ročníky):
1. místo: Vladimír Jelínek, 3. A
2. místo: Jan Střechovský, 3. A
3. místo: Gabriela Hrdličková, 3. A
Z 2. ročníku se nejlépe umístil Ondřej 
Stejskal, 2. A (11. místo)

Kategorie Klokánek (4. a 5. ročníky):
1. místo: Alessandro Chudoba, 5. A
2. místo: Jakub Svoboda, 5. A
3. místo: Dagmar Pintířová, 5. A
     Kristýna Bónová, 4. B

jarní počítání na ZŠ Šlapanice
Kategorie Benjamín (6. a 7. ročníky):
1. místo: Bohdan Klaška, 6. A
2. místo: Robin Petřík, 6. B
3. místo: Tereza Valentová, 6. B

Kategorie Kadet (8. a 9. ročníky):
1. místo: Dominik Remeš, 9. B
    Martin Ugwitz, 9. C
2. místo: Michael Ulbrich, 9. D
3. místo: Jakub Šlesinger, 9. C

Ze školství
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Chcete si vyzkoušet, jak byste dopadli v počítání vy?
Vyhlašujeme soutěž napříč kategoriemi, které se může zúčastnit každý 
z  vás.  Správné  odpovědi  můžete  zasílat  do  konce  května  na  e-mailovou 
adresu: ka.sa@email.cz.

1. Součet několika čísel, napsaný na tabuli, je 100. Když smažeme všechna zna-
ménka +, dostaneme 1234567. Kolik znamének + odstraníme?
A) 4 B) 2   C) 6 D) 3

2. Roman, František, Lída, Johanka a Alois stojí za sebou v řadě. Roman stojí za 
Lídou. František je před Romanem a hned za Johankou. Johanka je před Lídou, 
ale není první. Kolikátý v řadě stojí Alois?
A) první B) druhý C) třetí D) čtvrtý E) pátý

3. V součinu trojmístného a dvojmístného čísla ABC • DE = 7 632 jsou někte-
ré číslice nahrazeny písmeny. Každá z číslic od 1 do 9 je v zápise součinu použita 
právě jednou. Jaká číslice bude na pozici písmena B?
A) 1 B) 4 C) 5  D) 8 E) 9

4. Michal i Petr vyškrtli z tabulky na obrázku každý čtyři čísla. Součet čísel vyškrt-
nutých Michalem je třikrát větší než součet čísel vyškrtnutých Petrem. Určete 
číslo, které v tabulce zbylo.

A) 4 B) 7 C) 14 D) 23 E) 2
-KAŠA-

4 12 8
13 24 14
7 5 23

Příchod jara 
na Hvězdičce

Po masopustním veselí jsme se v naší 
mateřské škole začali připravovat na 
příchod jara a také Velikonoc. Přes-
tože byl konec února, pozorovali jsme 
na vycházkách rostlinky a zvířátka, jak 
se probouzejí ze zimního spánku. Na 
záhoncích v zahrádkách jsme objevova-
li první sněženky, bledule, podběl, jeh-
nědy a kočičky, poslouchali první ptačí 
švitoření. Ale na to opravdové jaro, kdy 
se venku všechno zazelená, jsme pořád 
ještě čekali. Abychom si dobu čekání 
ukrátili, děti zasely do květináčů obi-
lí a řeřichu, do váziček jsme dali rychlit 
větvičky. A už jsme jenom pozorova-
li, jak se nám ve třídách všechno pěkně 
zelená, a porovnávali s přírodou ven-
ku. Děti zjistily, že v přírodě sice rost-
liny mají vodu, vzduch, světlo, půdu, 
ale chybí jim teplo. A tak se na zákla-
dě pokusů a přímého pozorování učily 
znát, co každá rostlinka ke svému růs-
tu potřebuje. V této souvislosti jsme si 
připomenuli význam zeleně pro celou 
naši planetu.

Postní týdny rychle ubíhaly a při-
blížila se předposlední neděle „Smrtná“. 
Ze suché trávy jsme vyrobili Moranu 
a slavnostně za zpěvu písní a recitace 
básní jsme ji šli utopit do Zlatého poto-
ka, aby odplavala se zimou pryč. Ve 
školce jsme si pak povídali o tom, kam 
až asi doplavala, co nebo koho cestou 
potkala, a také jsme si ji nakreslili. Jako 
je zima obrazem smrti, znamená jaro 
probuzení nového života. A snad pro-
to se vajíčko (skrývající zárodek mládě-
te) stalo symbolem Velikonoc a života, 
který vítězí nad smrtí, jako v tuto dobu 
vítězí jaro nad zimou. Jedním z prasta-
rých zvyků je malování kraslic. Děti si 
přinesly vyfouknutá vajíčka a malova-
ly a malovaly. Každé vajíčko bylo origi-
nální a děti byly na své výtvory náleži-
tě hrdé. Práce měly plné ruce – vykra-
jovaly perníčky, vyráběly velikonoční 
přání, zajíčky, košíčky, zdobily papíro-
vá vajíčka, a protože hodně využívá-
me odpadový materiál, z plata od vají-
ček děti vykouzlily krásné kohoutky. 
„A teď se ještě naučit nějakou koledu 
a už nás o Velikonočním pondělí nic 
nezaskočí!“ I to zvládly děti na jednič-
ku a všichni jsme se těšili na to, jak si 
volných dnů pěkně užijeme.

MŠ HvězdičkaFoto: Olga Rajská

Ze školství
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Rok 2007 v mŠ Ponětovice
Je tu květen, měsíc jara, kdy všech-

ny maminky slaví svůj svátek, ale přesto 
nám dovolte krátce se ohlédnout zpět.

Rok 2007 jsme zahájili návštěvou 
místní kapličky, ve které jsme si prohlédli 
krásný betlém a zazpívali koledy. V pátek 
5. 1. jsme vyrobili papírové koruny a pře-
vlékli děti za tři krále. Vydali jsme se po 
vsi a navštívili některé maminky, kte-
ré na nás doma čekaly a darovaly dětem 
nějakou tu sladkost. Navštívili jsme také 
firmu Avus sídlící v Ponětovicích. I zde 
se na nás připravili a darovali dětem koš 
plný dobrot.

Po mnohaletém úsilí se nám, díky 
sponzorům a především spolku Hrba-
tý hrozen, podařilo zakoupit část nábyt-
ku do herny pro děti. Moc za děti děku-
jeme.

Letošní zima nám nepřála a sněho-
vých radovánek i všeho, co s tím souvi-
sí, jsme si moc neužili. Podařilo se pou-
ze jednou, když napadl sníh, užít si jak se 
patří. Vzali jsme lopaty a pěkně si zajezdi-
li, někteří dokonce poprvé, a tak byla na 
místě otázka: „Jak se na té lopatě vlastně 
sedí?“ Další dny už byla místa na kopci 
vydřená a sníh se začal rozpouštět. Musí-
me tedy doufat, že příští zima bude o ně-
co lepší a umožní nám pěkně se na sněhu 
vydovádět. Ono i všechno zimní tvoření, 
jako je malování sněhuláků, vystřihování 
vloček z papíru apod., se těžko dělá bez 
pravé zimní atmosféry.

Více jsme se tedy zaměřovali na téma-
ta o našem zdraví, jak si zdraví chránit, 
co musíme dělat pro to, abychom neby-
li nemocní, o nejrůznějších materiá-
lech, kde se děti naučily rozeznávat, co 

je ze dřeva, z kovu, plastu, textilu, a měly 
možnost např. s textilem a dřevem pra-
covat.

Od pololetí jsme začali jezdit do pla-
vání do Blučiny. Sešla se dobrá parta dětí, 
kde se nikdo vody nebojí.

Všichni jsou ve vodě jako doma a pla-
vání si s chutí užívají. Míří automatic-
ky do velkého bazénu a nikoho ani ne-
napadne plavat v ,,malé“. Jen ve chvilkách 
volna si tam jdou trochu zadovádět.

Období zimy jsme tradičně ukonči-
li masopustem a s ním spojenými rado-
vánkami v podobě nejrůznějších masek 
a karnevalu. Děti vystřihovaly a malovaly 
karnevalové škrabošky, zpívaly humor-
né písně a tancovaly. Seznámily se také 
s tradicemi a zvyky souvisejícími s maso-
pustem, který vyvrcholil karnevalem se 
vším, co k němu patří – tanec, zpěv, 
občerstvení a nakonec bohatá tombola, 
ze které si každý něco odnesl. 

Po masopustním týdnu jsme se pře-
nesli do světa pohádek, a protože máme 
dost děvčat ve třídě, byl to tentokrát pře-
devším svět princezen. Týdnu vévodi-
ly pohádky O Šípkové Růžence, kterou 
si děti namalovaly i zahrály, O Popelce, 
Zlatovlásce, Malé mořské víle. Aby kluci 
nebyli ošizeni, stavěli pro princezny malé 
i velké hrady a malovali rytíře a prince.

Od pohádek není daleko ke knížkám, 
a tak děti nosily do školky pohádkové 
knížky na výstavku, ze kterých jsme si 
četli a učili se správně s knihou zachá-
zet. Co je vše třeba, než kniha vznik-
ne, si děti vyzkoušely – samy si vyrobi-
ly vlastní knihu. A co by to bylo za týden 
o knížkách bez návštěvy knihovny? Roz-

jeli jsme se tedy do knihovny ve Šlapa-
nicích, což pro nás byl příjemný výlet 
a zpestření programu. Paní knihovnice 
nás mile přivítala a pustila dětem pohád-
ku „Jak se Honzík učil latinsky“. Za při-
vezené obrázky jara jsme dostali pěknou 
knihu do školky. Prohlédli jsme si spous-
tu krásných knížek.

Pak nastal ten pravý čas věnovat se 
jaru a všemu, co k němu patří, protože 
v zahrádkách začaly rozkvétat první jarní 
kytičky. Sledovali jsme je na vycházkách, 
povídali si o nich, malovali jsme je a zpí-
vali o nich. Při té příležitosti jsme také 
navštívili výstavu „Svět rostlin“ v muzeu 
ve Šlapanicích. Tato výstava se nám vel-
mi líbila. Děti měly možnost prohléd-
nout si spoustu bylinek a rostlin nejen na 
obrázku, ale i v usušené podobě. Usuše-
né bylinky poznávaly podle vůně a různé 
koření podle tvaru. Stavěly věže z krabi-
ček od čajů, vybarvovaly obrázky a vytvá-
řely obrázky z přírodnin. Děti si také 
vyzkoušely, jaké to je „klečet na hrachu“.

Touto cestou bychom rádi poděkova-
li a ocenili citlivý přístup zaměstnankyň 
muzea ve vztahu k dětem. Děti si odnes-
ly z muzea spoustu informací a pěkných 
zážitků.

Před Velikonocemi nás navštívila 
v MŠ paní psycholožka, která v besedě 
„Prvňáček s úsměvem“ seznámila rodi-
če s tím, co je důležité pro správný vstup 
dítěte do základní školy.

A byly tu Velikonoce, na které se nej-
víc, jako asi všude, těšili chlapci. Ani 
letos se to neobešlo v MŠ bez pořádné-
ho výprasku, protože mrskačku si při-
nesli úplně všichni kluci. Výprasku se 
nevyhnuly ani některé maminky v šatně, 
paní kuchařky v kuchyni a paní účetní na 
obecním úřadě. Děvčata zase na kluky 
nezapomněla a přinesla klukům čokolá-
dová vajíčka a bonbóny.

Po Velikonocích jsme se začali při-
pravovat na soutěž v gymnastice. Tréno-
vali jsme předepsané sestavy na žíněn-
ce, školku se švihadlem a párový lido-
vý taneček. Gymnastika se uskutečnila  
25. 4. v tělocvičně v Brně-Pisárkách, 
kam se sjely MŠ z okolí Brna sjednocené 
v Asociaci sportu pro všechny „Předško-
láček“ a předvedly, jak umějí cvičit.

V květnu přivítáme v MŠ všechny 
maminky a babičky, abychom jim popřá-
li a pěkně s nimi jejich svátek oslavili. 
Stejně tak i Vám všem ostatním ženám 
přejeme ke Dni matek všechno nejlep-
ší, pevné zdraví a velkou radost z Vašich 
dětí.

Zaměstnanci a děti z MŠ Ponětovice

Jaká je moje maminka...
„Hodná, hezká, pěkně se o nás stará, někdy nám koupí hračku a chodí s námi 
na karneval.“ Adélka Jamborová

„Hodná, chodí s námi do divadla, hraje si s námi a čte nám pohádky.“
 Pavlínka Nesrovnalová

 „Vyrábí krásný trička, líbí se mi, když děláme spolu úkoly ze sešitku.“  Ondra Drlík

„Hodná, vaří nám, žehlí, uklízí, když potřebuju něco napsat, tak mně to napíše, 
je usměvavá a má nás ráda.“ Kristýnka Ivičičová

„Když chceme něco koupit, tak nám to koupí, je na nás hodná, líbí se mi její vlasy 
a pěkné šaty.“ Simonka Slavíková

„Hezky češe, protože je kadeřnice, a hezky maluje.“ Jiřík Dočkal

„Líbí se mi maminčiny vlasy, když si se mnou hraje a když se pěkně směje.“
 Mareček Pokorný 

„Líbí se mi, když si se mnou hraje a uklízí.“ Ivetka Bartlová

„Je hodná a šikovná a líbí se mi, když v noci Gábinka pláče a maminka jde hned za ní.“
 Jirka Fišer

Ze školství
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velikonoční výtvarné dílny
Sdružení rodičů a přátel ZŠ Šlapa-

nice ve spolupráci se Skautem ABS 
Šlapanice, o. s. Kalamář, Kynologic-
kým klubem a pod záštitou komise 
pro výchovu a vzdělávání uspořáda-
lo v prostorách základní školy ve čtvr-
tek před Velikonocemi výtvarné dílny 
pro děti. Přihlásilo se přes 40 žáků I. 
stupně, kteří si tak mohli vlastnoruč-
ně uplést košík z lýka, ozdobit květináč 
ubrouskovou technikou, vyrobit zašif-
rované přáníčko či ozdobu do květiná-
če nebo zkusit, jak krásná jsou vajíč-
ka nazdobená pomocí luštěnin. Svoje 
sportovní dovednosti zase děti před-
vedly při jízdě zručnosti na koloběž-
ce a obdivovat ostatní kamarády mohly 
při ukázce bojového umění wu-šu. Vel-
kým zpestřením na závěr bylo vystou-
pení děvčat z Kynologického klubu se 
psy, na jejichž ukázku se přišly podívat 
i děti z obou mateřských škol. Kromě 

samotného cvičení se nejvíce osvědčily 
„psí překážky“, které po skončení ukáz-
ky oblehli, prolézali a proskakovali ne 
pejskové, ale rozdováděné děti. Děku-
jeme všem dospělým a starším děvča-
tům, kteří se na této akci podíleli, pro-
tože tak činili ve svém volném čase 
a bez nároku na odměnu.
 Bc. Marie Horáková
 předsedkyně SRPŠ

Noc s andersenem – nocování dětí v knihovně
V noci z 30. na 31. 3. 2007 se usku-

tečnila v Městské knihovně Šlapani-
ce dětmi oblíbená „Noc s Anderse-
nem“. 16 dětí ze 3. tříd základní školy 
vybraných podle výsledků soutěží, kte-
ré absolvovaly v knihovně během před-
chozích dnů, se zúčastnilo této již tra-
diční akce, na níž byl pro ně připraven 
bohatý program, který strhl a zabavil 
všechny měrou vrchovatou až do pozd-
ních nočních hodin.

Krátce po 19. hodině se rozproudi-
ly první hry a soutěže. Děti absolvovaly 
hru na seznámení a procvičení pamě-
ti. Poté následovaly ukázky postře-
hu a bystrosti. V další části se všichni 
zúčastnění přesunuli do „tajuplné míst-
nosti“, kde během inscenovaného před-
čítání na téma Nekonečného příběhu 
děti musely aktivně spolupracovat při 
vytváření děje a zachraňovaly pohád-
kové bytosti z „Říše fantazie“. Tyto 
vstupy se opakovaly 6x v průběhu celé-
ho večera a staly se jeho tematickým 
provázáním. Celý děj se posléze přesu-
nul na náměstí a do přilehlé uličky, děti 
se musely orientovat a určovat budovy, 
sochy a plnit další rozmanité úkoly.

Dále se pokračovalo v knihovně luš-
těním šifrovaných vzkazů (Morseo-
va abeceda), které předurčovaly další 
děj. Také se malovalo a řešily se další 
hádanky.

Krátce před půlnocí čekala všech-

ny Stezka odvahy. Soutěžící museli 
absolvovat určenou trasu vyznačenou 
svíčkami a vzkazy až na místo určení 
a někteří si určitě oddechli, když ji měli 
za sebou.

Po absolvování všech úkolů byli 
účastníci odměněni pěknou knížkou 
a diplomem za vytrvalost a statečnost 
při řešení zadání. Všichni byli not-
ně unaveni, ale spokojeni, když uléha-

li dlouho po půlnoci do spacáků a pro 
„nespavce“ byla ještě připravena filmo-
vá verze Nekonečného příběhu, během 
níž i ti nejvytrvalejší postupně usínali.

Ráno po probuzení se hodnotily 
zážitky, děti malovaly a psaly o tom, co 
se jim nejvíce líbilo z předchozího veče-
ra, a poté se postupně s rodiči rozchá-
zely do svých domovů.

Za celý večer bych chtěl jmenovi-
tě poděkovat Radce Hlouškové, Magdě 
Klímové, Haně Podborské, Janě Králo-
vé a Janu Lockerovi, kteří pro děti ten-
to program připravili a díky kterým byli 
účastníci obohaceni o zážitek, na který 
budou dlouho vzpomínat.

Dík také patří sl. Magdě Černé, kte-
rá valnou část večera fotograficky zdo-
kumentovala, a Jakubu Skácelovi, jenž 
pořídil videozáznam.

S přáním, aby se dětem i rodičům 
vydařily jarní dny, všechny zdravím.
 R. Faber, knihovna

Foto: Magdalena Černá

Foto: Marie Horáková

Ze školství • Z kultury



��šlapanický zpravodaj 2/2007

Rozhovor s josefem Klíčem
O zdrojích inspirace, novém Cd a magice santonu

Josef Klíč je pedagog Hudební fakul-
ty brněnské  JAMU, člen Moravské-
ho  kvarteta  a  koncertní  mistr  ope-
ry Janáčkova divadla v Brně. Žije ve 
Šlapanicích, ale narodil se v Morav-
ské  Třebové.  Je  nositelem  mnoha 
významných  ocenění  interpretač-
ních soutěží (1998 – 1. místo Yama-
ha,  Londýn;  1999  –  3.  místo  Con-
cours  Moderne,  Výmar;  2000  –  2. 
cena  +  cena  za  nejlepší  provedení 
díla  Leoše  Janáčka  ve  stejnojmen-
né soutěži). Často vystupuje s naši-
mi  i  zahraničními  předními  klaví-
risty a je vyhledávaným interpretem 
současných  skladatelů.  Vystupu-
je na mnoha pódiích, mj. v Holand-
sku, Itálii, Japonsku a Rakousku. Je 
také  autorem  vlastních  skladeb,  ve 
kterých  je  znát  zkušenost  s  under-
groundovou a alternativní hudbou. 

Jak bys charakterizoval sám 
sebe?
Kluk z dědiny, který se snaží dělat 
to, co ho baví, a snaží se to dělat 
tak, aby oslovil všechny bez ohle-
du na jejich vzdělání a cítění. 
Kdo nebo co na Tebe nejvíce 
zapůsobilo a ovlivnilo Tě?
Nechci se nechat ničím ovlivňo-
vat, ale vlastně mě toho ovliv-
ňuje spousta. Cokoliv, co ve mně 
nějakým způsobem zůstane – 

může to být umělecký objekt nebo třeba 
epizoda z ulice. Cokoliv, co tě tref í. 
V hudbě nemůžu říct jedno jméno, ale 
vyjmenoval bych řádku skladatelů, kte-
ří se mi líbí: Sant Colombe, Jean Sibelius, 
Dmitrij Šostakovič…
Představuješ si něco, když skládáš, 
snažíš se něco ztvárnit?
Určitě, literární předlohy jsou pro mne 
důležité, třeba to, že jsem zhudebnil život 
Markýze de Sade, Zeyera nebo J. E. Friče. 
Mohou mě inspirovat denní stavy, nála-
dy, ale třeba i výše zmíněné potkání 
někoho na ulici. V poslední době nachá-
zím hodně inspirace v Bohu a rodinném 
zázemí. 
Proč jsi svoje nové CD nenazval 
jednoduše Věc Makropulos (jed-
ná se o scénickou hudbu pro insce-
naci Čapkovy hry v HaDivadle), ale 
komplikovaněji Vosková podobizna 
nepolapitelného?
Ta hudba sama o sobě Věcí Makropu-

los není. Je psána jako scénická hudba 
k inscenaci hry v HaDivadle. Název by 
měl vyjádřit, o co v té hudbě a hře jde. 
Hudba je většinou na místech, která jsou 
emocionálně vypjatá. 
Vosková podobizna – věci z vosku jsou 
nestálé, působí na ně různí činitelé, jako 
oheň, voda, a formují je. A to „nepolapi-
telného“ vše ještě stupňuje. 
Co pro Tebe znamená účast na insce-
naci Věc Makropulos? 
Dřív jsem dělal scénickou hudbu k lout-
kovému divadlu, ale toto byla první věc 
na zakázku někoho. Ta práce mě bavi-
la. Záleželo na tom, co mi povolí scénář 
a režisér, musel jsem dodržovat „přísná“ 
pravidla, nemohl se pouštět do fantazij-
ních věcí. Musel jsem se naučit skloubit 
sebe a to, pro koho a k čemu to dělám. 
Na čem teď pracuješ?
Kromě vyučování na JAMU, téměř denní-
ho účinkování v Janáčkově opeře, kromě 
zkoušení stále nového repertoáru a kon-
certu s Moravským kvartetem v součas-
né době absolvuji sólové autorské tur-
né po ČR, Evropě, které vyvrcholí Toki-
em, kde také vyučuji. Turné se jmenuje 
Lacrimosa Dies Illa a mělo by v současné 
době vyjít jako CD. Jsou to dvě obsáhlejší 
skladby inspirované latinskými liturgic-
kými texty – Te Deum a selektovaný text 
Requiem aeternam.
Která místa ve Šlapanicích a jejich 
okolí jsou Ti nejbližší?
Když mám čas, rád se potuluji po šlapa-
nických hospodách, rádi s rodinou a pej-
sky chodíme na pole u tuřanského letiště, 
kolem zahrádek, na Žuráň. No, a magic-
ky na mne působí Santon. 

Magdalena Černá

Halová liga mladších žáků v kopané – BOmasO CuP 2007
Naši mladší žáci zazna-

menal i  velký úspěch. 
V konkurenci patnácti pře-
vážně brněnských muž-
stev, hrajících vyšší soutěže, 
se Šlapanice umístily na 
skvělém druhém místě. Po 
základní části turnaje nám 
patřilo 8. místo v tabul-
ce, čímž jsme si vybojova-
li postup do vyřazovací čás-
ti o titul halového přebor-
níka. V prvním kole jsme 
porazili vítěze základní čás-
ti Moravskou Slavii Brno 
2:1. V semifinále na naše mladíky nestačil další velký favorit turnaje – Líšeň 
a prohrál se Šlapanicemi 1:0. Ve finále jsme se utkali s Bohunicemi a po velmi 
dobrém výkonu celého mužstva utkání skončilo 1:1. V penaltovém rozstřelu 

se projevila větší zkušenost Bohunic, 
které nad námi zvítězily 3:2.

Seznam hráčů SK Šlapanice: Příkrý 
Marek, Fojtík Tomáš, Mrkvica David, 
Polák Tomáš, Krejčí Tomáš, Marti-
nek Miroslav, Jakeš Antonín, Herůdek 
Ondřej, Šír Daniel.

V základní části turnaje se zúčastnili 
také hráči: Tlačbaba Pavel, Štěrba Mar-
tin, Petřík Robin a Fiala Patrik.

Všem těmto hráčům patří velký dík 
za skvělou reprezentaci ŠLAPANIC!!!

Z ÁVĚRE M BYCHOM R ÁDI 
POZVALI DO NAŠICH ŘAD DALŠÍ 
ZÁJEMCE O KOPANOU.

Trenéři mužstva Žáček Jiří, 
Virčík Vojtěch, Drapač Jiří

Foto z archivu Josefa Klíče

Z kultury • Ze sportu



�� šlapanický zpravodaj 2/2007

Rozhovor s adamem Goldem
      „Atletika mě baví!“

Adamovi Goldovi je teprve 
18 let, ale stihl to už dotáh-
nout na mistra republiky 
v atletice. Studuje na Spor-
tovním gymnáziu Ludví-
ka Daňka v Brně a závodí 
ve sportovní atletice za VSK 
Univerzity Brno. Žije ve Šla-
panicích na Nerudově uli-
ci, ale sám říká, že se tady 
o něm moc neví. Zato rodi-
če, ti to prý prožívají velice. 

Čím se zabýváš ve volném čase?
Sportuji, dělám atletiku, už tři roky, to mi zabírá vět-
šinu volného času. Ve zbytku, pokud se neučím, čtu 
knížky nebo se dívám na filmy.
Tys řekl tři roky … ty děláš atletiku opravdu tři 
roky a jsi mistr republiky? Jak se ti to podařilo?
Člověk k tomu musí mít talent … ten nevím, jestli mám, 
ale ta píle, ta je taky velmi důležitá, a pak štěstí.
Jak moc cvičíš? Jak pravidelně?
Trénuji tak šestkrát, sedmkrát týdně, někdy i dvakrát 
denně. Takže to vychází tak, že ve škole – pondělí, stře-
da, pátek máme dva tréninky, dopoledne a odpoledne 
jeden, a úterý, čtvrtek jeden denně.
Proč atletika?
Jako malý jsem hrával fotbal, taky jsem dělal volejbal, 
ping-pong, i florbal a jiné sporty. Ke sportu mám klad-
ný vztah, ale pořád jsem nemohl najít takový ten svůj 
sport, ve kterém bych se mohl opravdu prosadit. Tak 
jsem zkusil atletiku a baví mě.
Co předcházelo mistrovství republiky?
Tak tomu předcházelo několik dalších mistrovství 
republiky, kde jsem začínal jako nováček, tak jsem 
se umístil hůř … pak jsem získal nějakou bronzovou 
a stříbrnou medaili, a teď se mi podařilo dorostenec-
kou kategorii vyhrát.
Věděl  jsi  ze  začátku  v  atletice,  že  to  je  ono,  že 
tady to tedy dotáhneš dál než v jiných sportech?
Ano. Myslím si, že ano. Věděl jsem to na základě 
těch úspěchů, že jsem se rychle začal zlepšovat. Ono 
v těch individuálních sportech a v atletice je to poznat 

z výsledků, protože tam máte opravdu vidi-
telné výsledky, máte tam ty časy, můžete si 
porovnávat, že se pořád zlepšujete a zlepšu-
jete.
Ví se o tom ve Šlapanicích, že jsi vyhrál 
mistrovství republiky?
Myslím si, že se to neví, protože já většinu 
času strávím v Brně ve škole a na trénin-
cích.
A u vás doma?
U nás se to prožívá velice. Maminka s tatín-
kem sledují každé výsledky a zápasy pravi-
delně. A celá rodina o tom ví, že mám tady 
tyhle úspěchy. 
Co jsou tvoje další cíle?
Moje další cíle jsou zatím hlavně ve ško-
le, školní. Chtěl bych se dostat na vysokou 
školu a potom v tom sportu – chtěl bych se 
podívat na mistrovství Evropy nebo dejme 
tomu mistrovství světa … ale nechtěl bych 
tomu obětovat například zdraví, protože to 
je nejpřednější.

Magdalena Černá

sokol Šlapanice existuje!
Vážení spoluobčané, tento člá-

nek jsme se rozhodli napsat v reakci 
na postoj, jaký k nám zaujímá Městský 
úřad ve Šlapanicích. Domníváme se, že 
největší zájmová organizace v naší obci 
by si zasloužila větší pozornost. Zaráží 
nás, když na městském úřadě je zástupce 
Sokola dotazován, zda fungujeme a kde 
to vlastně sídlíme. A uráží nás, když se 
neustále musíme doprošovat o peníze na 
podporu našich aktivit, především pak 
mládeže.

Myslíme si, že činovníci města by 
neměli upřednostňovat ty organizace, 
které jsou jim bližší podle jejich politické 
orientace, ale měli by být v tomto směru 
naprosto nestranní. Výše peněz přidělo-
vaných městem jednotlivým zájmovým 
organizacím by se měla řídit především 
počtem mládeže v těchto subjektech. 
Toto považujeme za nejspravedlivěj-
ší a nejpotřebnější. Naše prostory, kte-
ré nabízíme pro nejrůznější sportov-
ní a kulturní aktivity, nevyužívají přece 

jen členové Sokola, ale široké spektrum 
šlapanické veřejnosti. Pokud nás tedy 
nebere radnice příliš na vědomí, tak tím 
nepřehlíží pouze Sokol.

Vážení spoluobčané, dovolte nám 
tedy, abychom se představili:

Tělocvičná jednota Sokol Šlapani-
ce v současné době registruje celkem 
294 členů. Z toho připadá 175 na dospě-
lé a 119 na mládež. Máme oddíly bas-
ketbalu, volejbalu, sportovní gymnasti-
ky a oddíl sokolské všestrannosti. Spra-
vujeme majetek v mnohamiliónové hod-
notě. Roční obrat TJ Sokol činí 2,5 až 3 
milióny Kč. Vlastníme budovu sokolov-
ny s přilehlým prostranstvím a objektem 
bývalého kina. Dále jsme majiteli spor-
tovní haly na ul. Smetanově, jejíž součás-
tí je nově vybudovaná posilovna a sau-
na. Náležejí nám také volejbalové kur-
ty. Zbylý majetek, jenž patřil Sokolu za 
minulého režimu, jsme bezplatně pře-
vedli těm, kteří jej spravují a užívají, tedy 
tenistům a fotbalistům.

Za fungování současného výboru 
naší jednoty, tedy od roku 1999, došlo 
k rozsáhlým opravám a rekonstrukcím 
v areálu sokolovny a k dostavbě spor-
tovní haly, řádově za 8 miliónů Kč. 
Z toho od města jsme za toto období 
obdrželi přibližně 150 000 Kč.

Máme také smělé plány do budouc-
na. Tím nejbližším je přestavba prostor 
bývalého kina na bowlingové centrum. 
V souvislosti s tím také chceme na soko-
lovně rozšířit šatny, posilovnu a dát této 
historické budově novou fasádu. Pro 
tento odvážný projekt se snažíme zajis-
tit potřebnou finanční částku, řádově 
v několika miliónech Kč. Dominantou 
velkého sálu sokolovny je obraz od aka-
demického malíře Aloise Kalvody. Toto 
umělecké dílo věnoval jeho autor rodné 
obci. Doufáme, že se v městské poklad-
ně najdou potřebné peníze na restaura-
ci této památky.

Chápeme, že město Šlapanice 
nemůže dotovat jen TJ Sokol, a proto 
si většinu potřebných financí zajišťu-
jeme sami. Ale částky, které každý rok 

Foto z archivu Adama Golda
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od města dostáváme, nejsou vzhledem 
k výše uvedenému adekvátní.

Bližší informace o činnosti TJ Sokol 
Šlapanice lze získat na těchto adresách:
akoplikova@atlas.cz, www.sokec.cz

Výbor TJ Sokol Šlapanice

Pohled člena vedení města na článek 
„sokol Šlapanice existuje!“

Dostal si mi do rukou článek pode-
psaný výborem TJ Sokol Šlapanice. 
Článek představuje Sokol v jeho akti-
vitách sportovních a hovoří i o vel-
kém úsilí, které především výbor 
věnuje správě majetku. Potud je člá-
nek relativně nadčasový a opravdu je 
třeba poděkovat Sokolu za jeho pří-
kladnou práci pro občany a město.

Co však vnímám jako problém, je 
období, kterého se článek týká (chybí 
datum). To není výtka autorům, pouze 
mám problém s časovým zatříděním. 
Takže pokud sahá do období let 2002 
až 2006, tak na pasáž o postoji města 
by mělo reagovat minulé vedení měs-
ta v čele se starostou Ing. Střechov-
ským a místostarosty Mgr. Konečným 
a Ing. Skácelovou. Je-li článek časo-
ván do období listopad 2006 a dále, 
potom je na místě reagovat pár řád-
ky, kterými se pokusím přiblížit vývoj 
v tomto roce 2007.

Nové vedení radnice bylo po svém 
zvolení postaveno před řadu problé-
mů, z nichž největším bylo sestave-
ní rozpočtu města na rok 2007. Roz-
počet je velmi napjatý (důvody nejsou 
tématem tohoto článku), přesto pro 

rok 2007 počítáme s dotací na čin-
nost společenských organizací v část-
ce přibližně 700 tisíc Kč. Není to malá 
suma, je však pro asi 25 organizací 
pouze částečnou finanční podporou 
jejich činností. 

Organizace mohly žádat o dotace 
do 31. 3. 2007. Požadavky jsou nyní 
soustředěny ve finančním výboru 
zastupitelstva, který také bude podá-
vat zastupitelstvu návrh na přidě-
lení dotací organizacím. Přidělová-
ní se děje podle předem stanovených 
a odsouhlasených kritérií.

Jiná kapitola je výpomoc organi-
zacím s jejich investičními zámě-
ry. V rozpočtu roku 2007 není mož-
né počítat s žádnou výpomocí, měs-
to na to prostě nemá. Operativně 
můžeme někde ušetřit pár desítek 
tisíc a následně je věnovat například 
na restauraci obrazu Aloise Kalvody. 
Vedení města vnímá odkaz našeho 
rodáka a hledá řešení. Problém však 
není pouze v opravě obrazu. Jde také 
o jeho následné zabezpečení před 
dalším možným poškozením (sál je 
zejména tělocvičnou s plným provo-
zem), ale naproti tomu musí vynik-

nout jeho krása při kulturních a spo-
lečenských akcích.

A co s kinem? To výstavbou velkých 
zábavních center v Brně zcela ztrati-
lo význam. 

V poslední době jsme v něm sice měli 
možnost zhlédnout divadelní před-
stavení Naši furianti, ale to je málo. 
Sokol plánuje přestavbu a s ní spoje-
nou částečnou rekonstrukci přízemí 
sokolovny. Na řešení financí, nejlépe 
získáním některého z dotačních titu-
lů, spolupracuje vedení města s vede-
ním TJ Sokol Šlapanice prostřednic-
tvím poslance PS PČR za ODS pana 
Mgr. Šeicha. Doufám, že naše společ-
né snažení přinese plody.

Ing. Miroslav Mrkvica,
1. místostarosta města Šlapanice

Autor je dlouholetý člen TJ Sokol Šla-
panice, bývalý aktivní hráč basketba-
lu a volejbalu, trenér a též bývalý funk-
cionář – člen výboru a předseda KRK. Je 
stále v kontaktu s členy i funkcionáři TJ 
Sokol. Problematika činnosti organizace 
a financování je mu dobře známa. 

Nová hasičská generace 
aneb jednotka si vychovává nástupce!
Vážení spoluobčané, přátelé Šla-

panic, čtenáři.
Jsem rád, že se mi dostalo prostoru 

ve Šlapanickém zpravodaji, abych vás 
mohl touto cestou za MHJ HS Šlapa-
nice, jako vedoucí mládeže, informovat 
o činnosti tohoto oddílu.

Po dlouhém období, kdy se hasič-
skému sboru nedařilo vytvořit a hlav-
ně udržet mládežnický oddíl, ať už byly 
důvody nezdaru jakékoliv, se po ná-
boru v ZŠ Šlapanice v únoru loňské-
ho roku podařilo takový oddíl vytvořit 
a dnes můžu říct, že funguje velmi dob-
ře. Pracovat začal v měsíci dubnu 2006 
s původním počtem 15 dětí. Tento stav 
se bohužel do dnešního dne nepoda-
řilo udržet a šest dětí oddíl opustilo 
a přešlo do jiných kroužků nebo se jim 

Vánoční besídka
Foto: MHJ HS Šlapanice

jen nechtělo poctivě cvičit a trénovat. 
Zůstalo však takové to „zdravé jádro“, 
které je o to výkonnější a vzájemně se 
podporující.

Děti se setkávají pravidelně každý 

čtvrtek od 16 hodin v hasičské zbroj-
nici, kde se učí základy hasičské tema-
tiky, zdravovědy a trénují disciplíny 
požárního sportu, pořadová cvičení 
a kázeň při jednotném velení. Možná 
to zní hodně náročně, ale nebojte, vše 
je propojeno s hrami a máme také sy-
stém odměňování těch nejlepších.

Díky vedení sboru máme pro děti 
k dispozici velice slušné vybave-
ní a dokonce v minulém měsíci jsme 
koupili kompletní nejnovější speciál-
ní sadu hadic a proudnic pro požár-
ní sport dětí, za což sboru jménem 
dětí děkuji. Byla to vynikající motiva-
ce i pro samotné malé „Soptíky“, kte-
ří se okamžitě pustili do popisů, úprav 
a hlavně tréninku spojování, roztaho-
vání a zpětného smotání nových hadic. 
Je z nich cítit nadšení a zápal pro věc 
samotnou.

Důležitou součástí výcviku je bez-
pochyby zdravověda. V dnešní době 

Ze sportu • Volný čas
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hodnout, zda chcete mezi nás patřit, 
nebo ne. 

Kluci a holky, přijďte mezi nás. Čím 
víc nás bude, tím budeme lepší a užije-
me si taky víc legrace!

Michal Brunclík
vedoucí mládeže

láka. Myslím, že je na co vzpomínat.
Do prázdnin musí malí hasiči zvlád-

nout co nejlepší čas v požárním úto-
ku, protože je čekají soutěže v požár-
ním sportu v rámci Moravské hasičské 
jednoty i jiných organizátorů. Jednu 
soutěž už absolvovali v loňském roce, 
jen tak, v podstatě bez přípravy, aby si 
zkusili, co to obnáší. Samozřejmě, že 
se neumístili, ale v ten den byli oprav-
dovými hrdiny. Dokázali, že se nebo-
jí, že umějí bojovat a že se hned tak 
nevzdají, jako to neudělá žádný hasič. 
Nám vedoucím srdíčko jen poskočilo. 
Sladká odměna pro nás. A pro malé 
hasiče? Ta opravdová v podobě zmrz-
linového poháru nadměrné velikosti.

Dnes má oddíl mladších žáků devět 
aktivních členů, čímž tvoří jedno sou-
těžní družstvo. Je mezi nimi i jedna 
dívka a byli bychom rádi, kdyby bylo 
dívek víc, abychom mohli vytvořit 
samostatné dívčí družstvo. Nebojte se 
za námi přijít, podívat se a pak se roz-

Třídenní výlet do Říkonína
Foto: MHJ HS Šlapanice

V letošním roce organizujeme kul-
turně poznávací zájezdy a tradiční 
zahrádkářské výstavy, na které zve-
me naše členy i ostatní občany. Ve II. 
a III. čtvrtletí 2007 se jedná o následu-
jící akce:

Zahrádkáři informují
8. 5. 2007 – úterý
Jaro na Jindřichohradecku

Žirovnice – původní gotický 
hrad upraven v renesanční zámek. 
V r. 1992 ukončena celá rekonstruk-
ce. Dochovány malby z 15. stol., kte-

ré patří k nejvzácněj-
ším souborům pozd-
ně gotické nástěnné mal-
by v Čechách. Prohlídka 
zámku s expozicí místní 
perleťářské a knoflíkářské 
výroby, i současné výsta-
vy místní zahrádkářské 
organizace v areálu zám-
ku.

Červená  Lhota – pův. 
středověká tvrz přestavě-
ná na renesanční červený 
pohádkový vodní zámek, 
který zabírá celou z ryb-
níka vystupující skálu. Se 

souší spojuje zámek kamenný most. 
Cenné zařízení. Prohlídka.

Jindřichův Hradec – svými staveb-
ně historickými památkami a typickým 
panoramatem hradu a zámku nad ryb-
níkem Vajgar patří mezi nejkrásnější 
česká města. Historické jádro města je 
památkovou rezervací. Prohlídka měs-
ta, návštěva muzeí, možnost oběda.

2. 6. 2007 – sobota
HOCHKAR a okolní malebná krajina

Přes Znojmo, Tulln, St. Pölten, Neu-
bruck, Gaming do Lassingu, odkud 
vyhlídkovou silnicí serpentinami do 
sedla ve výšce 1480 m k největšímu 
lyžařskému areálu Dolního Rakous-
ka. Zde možnost rekreace, turisti-
ky nebo výjezdu lanovkou pod vrchol 
Hochkaru, odkud pěšky 20 minut 
k vrcholu 1808 m. Za pěkného počasí 
nádherné rozhledy do centrálních Alp, 
k Hochschwabu, Gesäuse, k Šuma-
vě. Krásná alpská krajina a čistý hor-
ský vzduch. 

ani spousta dospělých nepozná roz-
díl mezi tepenným a žilním krváce-
ním, natož aby zvládli poskytnout 
první pomoc zraněné osobě, o lho-
stejnosti ani nemluvě. Myslím, že už 
dnes malí hasiči dokáží víc než mno-
zí dospělí spoluobčané. Poskytuje-
me jim i základní informace pro pří-
pad mimořádné události v rámci IZS 
(Integrovaný záchranný systém). 
Zvládají pravidla evakuace, složení  
evakuačního zavazadla, rozeznáva-
jí varovné signály IZS a podle nich 
se dokáží zachovat. Máme úsměv-
né zprávy od rodičů, že doma často 
dostávají školení a přednášky na tato 
témata od dětí, které je zkoušejí, jak 
by se zachovali. Tak pozor, rodiče, ať 
vás nenachytají!!!

K dětem patří hry a zábava a na 
to samozřejmě nezapomínáme. Veli-
ce oblíbený je „fotbálek“ v městském 
parku nebo na farním hřišti, kte-
ré nám farnost zapůjčuje a my touto 
cestou děkujeme. Při zimním sychra-
vém počasí jsme hráli různé společen-
ské hry v prostorách zbrojnice. Jediný 
záchvěv zimy jsme stihli na společném 
třídenním výletu v rekreační oblas-
ti Kutiny u Říkonína na Ranči U Bizo-
na. Děti si užily radovánek ve sněhu, 
včetně sáňkování, bobování i pořád-
né koulovačky. Samozřejmě jsme se 
věnovali i uzlové štafetě a pořadové-
mu cvičení. Opekli jsme si špekáčky 
a také vyhodnotili nejhezčího sněhu-

Volný časVolný čas

Foto: Magdalena Černá
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Klub sluníčko
Milé maminky, milí tatínkové,
o Sluníčku jsem se dozvěděla před 

nedávnem od jedné známé paní. Řek-
la, že je to tam příjemné, děti si vyhra-
jí a že mohu přijít kdykoliv také. Moje 
situace je taková: v současné době jsem 
doma s 16měsíčním synem a poprav-
dě řečeno, občas máme i dlouhou chví-
li a dochází mi fantazie, jak dítko zaba-
vit něčím novým.

Rozhodla jsem se tedy prcka sbalit 
a zmiňovaný kroužek navštívit. A dob-
ře jsem udělala! Dorazila jsem na mís-
to, vyšlapala do 3. patra domu na ulici 
Nádražní 7, kde má Sluníčko své síd-
lo, a vešla do dveří s velkým nápisem 
Sluníčko.

Nyní je třeba říci, co vlastně onen 
klub je a na co se zaměřuje. Inu, na 
internetu jej můžete najít pod heslem: 
klub maminek, což není zcela přesný 
a vypovídající pojem, protože sem za-
jdou i babičky s vnoučátky. Také tatín-
kové by byli vítáni. Proto zde hod-
lám rozvést, čím se vlastně zabýváme 
a bavíme.

Tak tedy: jak jsem vešla, přiví-
tal mě výskot dětí smíšený s družným 
hovorem maminek, popíjejících kávu 
a uždibujících koblížky, případně jiné 
chutné svačinky. Záhy se mi předsta-
vila energická „holka“ jménem Radka 
a řekla mi, že napoprvé to mám zadar-
mo a že si všechny tykáme.

V šatně jsme se s Románkem pře-
zuli a vydali se směle prozkoumat, co 
nám nově objevené prostředí nabízí. 
Mně byla nabídnuta výborná kávička 
a Romčovi spousta rozmanitých, zají-
mavých a v neposlední řadě i bezpeč-
ných hraček. Během toho, co moje 
ratolest zkoumala hračky a fascinova-
ně civěla na ostatní hrající si děti, mi 

Radka ochotně povykládala, jak Slu-
níčko funguje, jak vzniklo, a vůbec 
odpovídala na všechny moje nezasvě-
cené dotazy.

Zajímá vás, jak to tam tedy funguje? 
Klub je otevřen každou středu a čtvr-
tek od 9.30 do 11.00 hodin. Po přícho-
du zaplatíme vstupné 20 Kč. Uvaříme 
si kaf íčko, sedneme si s dětmi mezi 
hračky a vykládáme až do té doby, než 
nám vedoucí Radka řekne, co budeme 
ten den dělat. Ve středu bývá většinou 
„akční den“, kdy si vytvoříme nějakou 
pěknou dekoraci do bytu, např. veli-
konoční či vánoční věnce, slepičky, 
vajíčka, malujeme květináče, obrázky, 
používáme barvy na sklo, textil i porce-
lán. Ve čtvrtek už je víceméně na pro-
gramu volná zábava, případně organi-
zované hrátky s dětmi.

Výtvarných nápadů mají „holky“ 
nepřeberně a pro ty maminky, které 
chtějí tvořit ještě něco navíc, je k dis-
pozici pondělní večerní Babinec, od 
20.00 hodin na témže místě.

Foto: Radka Drlíková

V případě špatného počasí mož-
no uskutečnit vycházku soutěskami 
v povodí toků Salza, Mendling nebo 
Steinbach. 

11.–12. 8. 2007 – sobota, neděle 
Letní výstava květin, ovoce a zeleniny

Bude konána tradičně v průběhu 
Šlapanických slavností, v sále orlovny. 
Příjem exponátů 10. 8. od 16 hod.

14.–26. 9. 2007 – pátek ráno, středa 
Za sluncem do ITÁLIE 

Výhodný 12denní pobytově-pozná-
vací zájezd plánujeme opět do atraktiv-

ního přímořského letoviska
Silvi Marina, v kraji Abruzzo. Uby-

tování zajištěno v pěkných apartmá-
nových rezidencích v krásné uzavřené 
palmové zahradě, která navazuje pří-
mo na širokou pláž s jemným pískem. 
Plážový servis zajištěn. Z místa pobytu 
navštívíme ještě další významná místa 
tohoto kraje, mj.

Pescara,  Chieti, dále nejatraktiv-
nější místa sousedního kraje Puglia/
Apulie, mj.

Bari,  Castel  del  Monte,  Albero-
bello. Při zpáteční cestě navštívíme v  
Kampánii nejkrásnější italský zámek 

Caserta s nádhernými zahradami 
a Montecassino – proslulý benedik-
tinský klášter s honosnou výzdobou.

Převážnou část tohoto zájezdu věnu-
jeme však ozdravnému pobytu na pláži 
u moře, koupání, příjemným procház-
kám, poznávání okolí apod.

Informace o místu a datu koná-
ní našeho podzimního zájezdu, říjno-
vé výstavě „Barvy podzimu“ a naší dal-
ší činnosti sdělíme později.

Jarmila Suchomelová
výbor ČZS

Na závěr chci říci, že od ostat-
ních maminek se nám jako nováčkům 
dostalo vlídného a laskavého přijetí. 
S Romanem nevynecháme jediné Slu-
níčko, protože pro nás znamená pří-
nosné potěšení zpestřující dny všední-
ho týdne a vždy se na ně upřímně těší-
me. Takže pokud jste taky doma s dítě-
tem (nebo s dětmi) a občas toužíte po 
společnosti a změně, ať už jste mamin-
ka, tatínek, babička nebo dědeček, 
neváhejte přijít mezi nás a zapojit se 
do „hry“. 

Těšíme se na vás.
Lenka Malíková

Volný časVolný čas
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Nejdříve něco z historie. Do roku 
2002 byl ve Šlapanicích Svaz invalidů. 
Pak se stalo to samé, co s Českosloven-
skem – skoro nikdo to nechtěl, a pře-
ce jsme se rozdělili. Na STP – Svaz 
tělesně postižených a SPCCH  –  Svaz 
postižených  civilizačními  choroba-
mi. A navíc spadáme každý pod jiné 
ministerstvo! A aby toho nebylo dost – 
Praha nám prodala střechu nad hlavou 
– METU v Brně na Lidické. Takže náš 
OV, který zaštiťuje 1540 členů, zasedá 
doslova na V. nástupišti ČD.

V minulém čísle jsme se mohli dočíst 
o činnosti Svazu tělesně postižených.

Dnes něco o SPCCH.
K 1. 1. 2003 jsme měli jen 25 členů, 

a proto jsme nezaložili organizaci, ale 
jen Klub při OV SPCCH Brno-venkov. 
K 1. 1. 2007 jsme měli již členů 60!

Věkový průměr máme 72 roků. Náš 
nejstarší člen letos oslaví 90. narozeni-
ny. Sdružujeme – jak již z názvu plyne – 
občany postižené civilizačními choro-

bami: kardiaky, astmatiky, alergiky, dia-
betiky, vertebrogenní i občany s osteo-
porózou – prostě nemoci civilizace.

Cílem našeho Klubu je snaha našim 
členům aspoň trošku jejich život, 
i navzdory nemocem, zpříjemnit.

A nyní k naší činnosti: i přes vysoký 
věkový průměr pořádáme od září minu-
lého roku 1x týdně cvičení v Rehabili-
tačním centru pí Burianové s účastí 6 
až 10 členů.

Dětský 
pohádkový 
karneval

V neděli 18. února 2007 se ve Šla-
panicích na orlovně uskutečnil dětský 
karneval. Na sedmdesát pohádkových 
postav zavítalo na královský dvůr, aby se 
v doprovodu bílé paní Perchty a kuch-
tičky Apoleny staly svědky námluv prin-
cezny Fanulky. O její ruku se ucházeli tři 
udatní nápadníci: mocný černokněžník, 
pyšný mušketýr a neposedný hradní šo-
tek. Po seznámení s nápadníky se nám 
v promenádě masek představily i děti 
a v průběhu odpoledne byly porotou 

vyhodnoceny tři nejlepší masky.
Aby se jeden z nápadníků mohl stát 

princezniným chotěm, musel splnit tři 
obtížné úkoly: zazpívat, zatančit a při-
nést princezně ten nejvzácnější dárek. 
Také děti nám při různých hrách a sou-
těžích ukázaly svou mrštnost, rychlost 
a taneční umění. 

Po náročném klání se princezna 
rozhodla, že její ruku a půl království 
k tomu dostane veselý a milý Kašpárek, 
který nejlépe splnil princezniny úko-
ly a také jí dal dar ze všech nejvzácněj-
ší – své srdce. A jak už to v pohádkách 
bývá, byla slavná svatba a po ní taneč-
ní rej pro všechny děti, které za plně-
ní princezniných úkolů dostaly rovněž 
náležitou odměnu. 

A zazvonil zvonec a pohádkovému 
karnevalu byl konec!

Text: Magdalena Klímová
Foto: Radka Hloušková

26. 4. 2006 jsme uspořádali Pose-
zení při harmonice za účasti 35 členů. 
Jedenáctidenní rekondice v Penziónu 
Vrchovina se účastnili 2 členové. Díky 
dotaci od města Šlapanice a vydatné 
pomoci naší členky pí Suchomelové se 
nám podařilo uskutečnit zájezd. Navští-
vili jsme hrad Bouzov, Mladečské jesky-
ně a prohlédli si město Litovel. Účast 30 
členů a 11 nečlenů.

Ke kulatým narozeninám navštěvu-
jeme naše členy a předáváme jim dárek 
v podobě ovoce či sladkostí.

Pro velký úspěch jsme v říjnu zopa-
kovali Posezení s písničkou. Za dopro-
vodu harmoniky a houslí jsme si zazpí-
vali a někteří i zatančili.

Využíváme i nabídek sesterských 
organizací. S Kuřimáky se naši čle-
nové na podzim zúčastnili velmi pěk-
ného výletu „Přechod Pálavy“. Nád-
herné vyhlídky do širokého okolí jim 
byly odměnou za přece jen namáhavý 
výstup.

A závěrem roku se pak konal výlet 
do Židlochovic. O tomto výletě jste se 
mohli dočíst již ve Zpravodaji č. 1/2007 
z pera pana Hodka.

Čtyři naši členové se zúčastnili 
poznávacího zájezdu STP do Morav-
ského Krumlova, Třebíče, kralické tis-
kárny. Trošku nás však mrzí, že o zájez-
du organizovaném sociálním odbo-
rem městského úřadu jsme neměli ani 
„páru“.

Výbor našeho klubu zasedá každý 
2. čtvrtek v Klubu důchodců. Nemá-
me žádného stálého zaměstnance, žád-
né sponzory a jediným naším příjmem 
byly v loňském roce 4000 Kč – pří-
spěvek na činnost od města Šlapani-
ce. Jinak jsme si každý sám sobě spon-
zorem. Uspořádáme Posezení s písnič-
kou a s večeří, ale každý si ji zaplatí. Ale 
zájem neutuchá. 

Na letošní rok máme již napláno-
ván na 18. května celodenní zájezd do 
Jihlavy, dále pak na 15. června výlet 
MHD do Mariánského údolí v Líšni 
– za odborného výkladu pana Hodka. 
Účast na tomto výletu přislíbili a vel-
mi se na něj těší i členové z organizací 
Kuřim a Měnín. Plánujeme, zatím bez 
termínu, výlet vlakem do oslavanského 
zámku.

Jedenáctidenní rekondice na Třech 
Studních se letos zúčastní 5 členů 
a rekondice v hotelu Energetik v Rož-
nově 6 členů našeho klubu.

Text a foto: Jaroslav Vymazal
předseda klubu SPCCH ve Šlapanicích

Co je to sPCCH?

Hrad Bouzov

Volný čas
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také. Tenkrát bylo totiž možné, že ně-
který z „nápadně nenápadných“ pánů 
postávajících v okolí se mohl zajímat, 
co jsem to vlastně vyfotil.

Třetí snímek – možná nedobrovol-
ně „stávkujícího“ – mluví sám za sebe.

U čtvrtého snímku jsem váhal, zda 
mám tento záběr nechat otisknout. 
B l e s k o v á 
momentka , 
vzešlá z náh-
lého popu-
du jednoho 
letního dne 
roku 1976, 
což jistě zná 
každý foto-
graf. Fotky, 
které nema-
jí valnou 
v y p o v í d a -
cí hodnotu, 
se obvykle 
v časopisech 
neobjevují. Pro jednou však nebude zle. 
Mladík kráčí ulicí Komenského naho-
ru na Brněnskou. A co má být? – Tře-
ba může přijít nečekaný závěr. Částeč-
ně mě inspiroval televizní pořad Pošta 
pro tebe (i když ho prakticky nesledu-
ji) a tak, pokud tento člověk nebo jeho 
příbuzní žijí ve Šlapanicích a bezpeč-
ně poznají, o koho jde, mohu jim fot-
ku v originále věnovat. Sice pozdě, ale 
přece.
 Text a foto: Petr Bílek 

1976: prvomájové trampoty
První dva snímky by jinak nepotře-

bovaly komentář, protože jen málo-
kdo by nepoznal několik členů dob-
ře známé Moravanky; už podle tváře 
kapelníka Jana Slabáka. Je to na Huso-
vě třídě v Brně, kde se řadil prvomájo-
vý průvod. Kapela, chtíc zpestřit svá-
teční náladu, spustila svižnou skočnou, 
ale to nikdo z účinkujících netušil, že 
to bude asi nejkratší vystoupení v his-
torii. Hráli sotva minutu, když k J. Sla-
bákovi přistoupil starší muž (možná od 
StB – záběr č. 2) a co mu asi povídal, 
lze snadno domyslit z výrazu bube-
níkova obličeje. Muž odstoupil, diri-
gent prudce máchl rukou a skladba 
ztichla v půli taktu. Přihlížející poslu-
chači reptali, muzikanti smutně bali-
li nástroje, a pokud vím, byl jsem asi 
jediný, kdo tuto nepříjemnost zachy-
til na filmu. Ovšem, balil jsem přístroj 

Zemřel šlapanický občan v bitvě u Zborova?
Tuto otázku jsem si položila po tom, 

co jsem se v prvorepublikové publi-
kaci o Šlapanicích a později ve Šlapa-
nickém zpravodaji dočetla, že Lud-
vík Uher, pravděpodobný rok narození 
1897, s bydlištěm ve Šlapanicích (uli-
ce neuvedena), padl v bitvě u Zboro-
va. Jde o bitvu příliš důležitou, než aby 
to mělo zůstat bez povšimnutí. Právě 
2. července uplyne devadesát let ode 

dne, kdy se odehrála tato vlastenecká 
bitva, největší pro naše předky od dob 
husitských a už navždy nepřekonatel-
ná (vždyť máme už jen placené vojen-
ské profesionály). Byla to bitva, ve kte-
ré zvítězilo srdce, bitva, která měla za 
následek povolení vzniku samostatných 
československých vojenských sborů na 
Rusi (do té doby byli naši bojovníci při-
řazováni k ruské armádě) a pro T. G. 

1. Moravanka – 1. máj 1976

2. Moravanka – 1. máj 1976; Zákaz 
hraní (StB zasahuje…)

3. Z 1. máje 1976; 
Nedobrovolná stávka

4. Momentka na Komenského ulici (1976)

Masaryka přinesla neopominutelný 
argument pro uznání československé-
ho státu. Státu, který měl dřív odhod-
lané bojovníky a armádu než meziná-
rodní suverenitu.

2. července 1917 zaútočilo 3500 
našich špatně vyzbrojených bojovníků, 
Čechů i Slováků, kteří přeběhli do rus-
kého zajetí, i když věděli, že doma je 
za to může čekat jen šibenice, na pozi-
ce rakousko-uherské a říšskoněmec-
ké armády v prostoru městečka Zboro-
va, ležícího 75 kilometrů na východ od 
Lvova. Tito muži věděli, že proti nim na 
straně nepřátel mohou stát jejich otco-
vé, jejich bratři a že může dojít doslo-
va k bratrovražednému boji, ale roz-
hodli se. Po bitvě se ukázalo, že tomu 
tak skutečně bylo a že byly i rodinné 
oběti. Naši dobrovolníci se svou obě-
tavostí a vynikající morálkou pronik-
li do hloubky asi pěti kilometrů, uko-
řistili množství zbraní, čímž se vyzbro-
jili, zajali 62 důstojníků a 3150 vojáků, 
i když proti nim stála přesila troj- až 
čtyřnásobná. Našich padlo 190. Tato 
bitva, velice významná pro nás, poz-
ději slavená jako zrod Čs. armády, byla 
jen malou částí neúspěšné Kerenského 
ofenzívy a nestačila pozdvihnout naru-
šenou morálku ruského vojska.

Nemám ráda nejasné věci, proto 
jsem se pokoušela zjistit a ověřit fak-
ta. Hledala jsem jméno Ludvík Uher 
v seznamu padlých u Zborova, kte-
rý byl zveřejněn za první republiky. 
Nebyl tam uveden. Ptala jsem se tedy, 
zda Ludvík Uher byl skutečně obča-
nem Šlapanic, zda tam bydlel a kde, 
zda narukoval odtud do války. Pro-
seděla jsem kvůli tomu mnohé hodi-
ny v rajhradském archívu. O legioná-
řích ze Šlapanic tam nemají vůbec nic. 
Nepomohly mi ani vojenské záznamy 
o odvedencích z tohoto archívu. Pou-
ze „Arch popisný ke sčítání lidu a nej-
důležitějších domácích užitkových zví-
řat“, vyhotovený česko-německy ke 
dni 31. prosince 1910 mě posunul dál. 
Ve Šlapanicích na ulici Nové s číslem 
popisným 509 (dnes je to ulice Švehlo-
va a domek nedaleko trati) jsem našla 
jako majitele domu dělníka Františ-
ka Uhra, s ním jeho manželku a čtyři 
děti. Mezi nimi byl i Ludvík Uher, na-
rozený 23. 4. 1896 v Řepčíně (dnes sou-
část Olomouce). Všichni měli domov-
skou příslušnost do Šumvaldu v okrese 
Litovel. Proto jsem hledala i v seznamu 
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legionářů Olomouce, a opět neúspěšně.
 Na internetu ve virtuálním památ-

níku na 4507 padlých legionářů z l. svě-
tové války jsem našla poněkud podivný 
text a hned mě napadlo, že to asi dělal 
Slovák: „Uher Ludvík Boris, střelec 3. 
stř. pluku, nar. 1896, Hřebčín. Padol 
21. 7. 1917 u Domamoryč.“ Řekla jsem 
si, kdo nezná Řepčín, použije jemu 
známé podobné slovo, mohlo by jít 
o mnou hledaného muže. Učinila jsem 
tedy dotaz na pražský Vojenský ústřed-
ní archív, zda by mnou ve Šlapanicích 

zjištěný Ludvík Uher mohl být bojov-
níkem padlým u Zborova, jak se v oné 
místní publikaci vzpomíná. Na základě 
mého dotazu prověřili kartotéku pad-
lých vojáků první světové války. Posla-
li mi kopii evidenčního listu, která byla 
opsána podle matriky bývalého pol. 
superiorátu, uložené u Zvv. Bratislava. 
V ní je doslova evidováno, že „Ľudevit 
Uher, vojín, býv. Čs. strelec. pluk – lé-
gie z Ruska, Jána Žižky č. 3, nar. 1896 
Řepčín, příslušnost Šlapanice, pol. okr. 
Brno, zemřel 8/7 1917 u Domamoryče, 

střípky z historie Šlapanic – 
Okrašlovací a zalesňovací spolek

V současné době je na stránkách 
Zpravodaje často přetřásávána otáz-
ka veřejné zeleně. Tu obhospodařuje 
ve Šlapanicích firma SATESO. Vyjma 
některých větších zakázek či odbor-
ných prací zabezpečuje SATESO veš-
keré práce spojené s veřejnou zelení. 
Sečení travnatých ploch, jejich celo-
roční úklid, kácení přestárlých či 
nemocných stromů, ale i takových, 
které překážejí ve výstavbě nebo brá-
ní bezpečnosti silničního provozu. 
Při radě města pracuje také několi-
kačlenná komise životního prostředí 
a zemědělství, ve které zasedají obča-
né ať už profesně či ze záliby zabý-
vající se veřejnou zelení, mimo jiné 
např. vytipováním vhodných lokalit 
k nové výsadbě.

Vždy tomu tak ale nebylo. Pojďme 
se dnes podívat do časů, kdy lidem 
nebylo lhostejné, jak vypadá nejen 
nejbližší okolí jejich domů, ale také 
vzhled celé tehdejší obce. Již v době 
panování císaře Františka Josefa I. 
uzrála v několika hlavách myšlen-
ka založit spolek, který by pečoval 
o stávající zelené plochy a osazoval 
novou zelení místa, která nepřidáva-
la Šlapanicím na kráse.

Tak se již koncem roku 1909 
vypravil jeden z průkopníků této 
myšlenky Josef Krčma do nedale-
ké Líšně, kde obdobný spolek vyví-
jel již devátým rokem úspěšně svoji 
činnost, aby od něj opatřil vzor sta-
nov. Na vlastní založení si pak muse-
li Šlapaničtí počkat ještě více než 
dva roky. Podle zápisu ve spolko-
vém rejstříku okresní politické sprá-
vy v Brně byl v našem městě dne  
21. 1. 1912 založen Okrašlovací 
a zalesňovací spolek pro Šlapanice 

a okolí. V jeho čele stanul na dlou-
há léta tehdejší starosta obce, rolník 
František Zeman, místopředsedou 
byl učitel Josef Jarolím, známá osob-
nost tehdejšího šlapanického kultur-
ního života. Funkci místopředsedy 
zastával později Alois Rožek, poklad-
níky byli Matěj Jež a po něm Vladi-
mír Skřepek. Začátkem 20. let se stal 
jednatelem Cyril Šindler. K nové-
mu spolku se přihlásilo na ustavující 
schůzi konané 17. 3. 1912 v obecním 
hostinci na Radnici 27 zakládajících 
členů. Kromě 17 jednotlivců se při-
hlásilo také deset spolků či sdružení 
– TJ Sokol, Potravní spolek Pokrok, 
Spolek žen a dívek Moravanka, Rol-
nická besídka, Odbor výpomoc-
né pokladny železničářské, odboč-
ka Všeodborového sdružení křesťan-
ských dělníků, stolová společnost 
Vosáci, Odbor Národní jednoty pro 
jihozápadní Moravu, Spolek ku zve-

lebování živností a Spolek cukro-
varních zřízenců. Tyto údaje zapsal 
v roce 1921 do sběrací listiny jednatel 
Okrašlovacího a zalesňovacího spol-
ku zahradník Cyril Šindler. Mimo 27 
zakládajících členů v seznamu najde-
me ještě jména 186 členů přispívají-
cích. Jsou mezi nimi rolníci, dělníci, 
živnostníci, úředníci, studující, učite-
lé, lékaři a nechybí zde pochopitelně 
osoby v té době v obci nejdůležitěj-
ší: pan starosta a pan farář. Každý 
z těchto platil podle svého uvážení 
a možností členský příspěvek, kte-
rý byl použit na výsadbu nové zele-
ně nebo práce s tím spojené. Není 
zde prostor vyjmenovat všechny, ale 
k těm významnějším patřili pocho-
pitelně ti, kteří měli k přírodě vel-
mi blízko. Zmiňme alespoň dva. Ju-
lius Bílý st. – znalec přírodních věd 
a ředitel měštanské školy a Ond-
řej Baroš – odborný učitel a šlech-
titel Hospodářské školy ve Šlapani-
cích. Další finanční částky byly získá-
vány od spolků a korporací, které si 
pronajímaly obecní park. Ve dvacá-
tých letech minulého století to býva-

Ukrajina, pohřben na bojišti“. Datová-
no to bylo podle ruského kalendáře.

Šlapanice tedy nemají občana pad-
lého u Zborova, ale Ludvík Uher tam 
pravděpodobně bojoval a svůj mladý 
život položil za vznik československé-
ho státu a za Masarykovy ideje. Snad 
přijal i ruské jméno Boris, jak to dělali 
z vděčnosti naši dobrovolníci.

PhDr. Ing. Ludmila Sýkorová, člen-
ka Čs. obce legionářské, jednota Brno 2
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lo 50–60 Kč za jednu akci. Jedním 
z hlavních úkolů Okrašlovacího spol-
ku byla právě péče o obecní park na 
Riegrově ulici. Finance byly získává-
ny i z prodeje trávy posečené v parku 
nebo dřeva pokácených stromů jak 
v parku, tak na jiných místech v obci. 
Také obecní úřad přispíval každo-
ročně do spolkové pokladny určitou 
částkou. Tak v roce 1922 přípisem od 
obecního tajemníka Müllera byl jed-
natel vyrozuměn: „Obecní rada ve 
své schůzi dne 14. t. m. přiřkla Vám 
podporu na zalévání stromků, nátěr 
parkové mříže a za vrbu 200 Kč.“

Že s parkem měli své problémy 
i naši předkové, svědčí přípis obec-
ního úřadu z července 1926. „P. T. 
Okrašlovacímu spolku zde. Obecní 
rada Vám oznamuje toto: Na žádosť 
místní školní rady se žádáte, byste 
Vašimi orgány v obecním parku ni-
kterak nebránili školní mládeži, kte-
rá tam pod dozorem pt. učitelů nebo 
učitelek cvičí, by užívali obecního 
parku. Obecní rada je toho názoru, 
že za dozoru pt. školních sil nemo-
hou se tam státi nijaké škody. Jan 
Hanzl – starosta.“

Jak již bylo výše zmíněno, Okraš-
lovací spolek upřel svoji pozornost 
především na obecní park. V roce 
1912 byla před jeho branou na počest 
hraběte Dr. Kounice vysazena lípa, 
uvnitř parku pak zřízena studna, 
instalovány kovové lavice a záhony 
osázeny květinami. Zřízeno oploce-
ní kolem nově vybudované silnice do 
Bedřichovic. (Pozn. Dříve se jezdi-
lo do Bedřichovic ulicemi Hřbitovní 
a Bedřichovickou.) Kolem této nové 
silnice vysázela Rolnická besídka lípy, 
z nichž některé stojí dodnes, zatímco 
betonové díly plotu dodané zdarma 
cementářskou firmou M. Macháčka 
z Podolí byly po více než 90 letech 
odstraněny při nedávné rekonstruk-
ci parku. V roce následujícím byly 
v parku vysázeny smrčky a Kounico-
va lípa přemístěna na vhodnější mís-
to, za parkem bylo vysázeno 1000 
smrkových sazenic. Z ulic obce byly 
odstraněny vrby a topoly a vykáceny 
vrby kolem obecních pastvin a z oko-
lí cukrovaru. (Poslední pamětnice 
tohoto velkého kácení v roce 1913 
stojí dodnes v malém parčíku u mos-
tu přes Říčku na Dlouhé ulici.) Sta-
ré koryto Říčky za parkem bylo zave-
zeno hlínou a upraveno. Ještě téhož 
roku byly vybrané prostory na Hřbi-
tovní ulici osázeny květinami a levo-

stranný svah Nádražní ulice vysázen 
zelení.

Na několik roků zhatila veškeré 
snahy I. světová válka. Okrašlova-
cí spolek obnovil svoji činnost tepr-
ve v roce 1920 a přihlásil se ke Svazu 
československých spolků pro okraš-
lování a ochranu domoviny se sídlem 
v Praze. Za nějaký čas přišlo Okraš-
lovacímu spolku pod č. j. 197 ozná-
mení: „Předsednictvo Svazu česko-
slovenských spolků pro okrašlová-
ní a ochranu domoviny v Praze při-
jalo velmi radostně k vědomí Vaši 
laskavou zprávu, podle níž spo-
lek Váš šťastně přestál dobu váleč-
nou i neutěšené dosud poměry pová-
lečné. Svědčí to o vzácném poro-
zumění ušlechtilých snah okrašlo-
vacích a ochranných a konáme jen 
velmi milou povinnost děkujíce tím-
to několika málo nadšeným jednot-
livcům, jichž úsilí podařilo se při-
vést spolek Váš opět k plné činnos-
ti.“ Ve druhé polovině 20. let minu-
lého století platil Okrašlovací spolek 
pražskému svazu 50 hal. z každé-
ho člena. Z takto vybraných částek 
dostávaly některé ve svazu sdružené 
spolky občasné peněžní příspěvky 

na svoji činnost. Odebírán byl také 
časopis Krásy našeho domova, vydá-
vaný pražským ústředím. Šlapanič-
tí členové se zúčastňovali pravidel-
ně všech valných hromad svazu, kte-
ré byly svolávány pokaždé v jiném 
městě. Tak např. 1922 v Klatovech, 
1923 v Brně, 1924 v Praze nebo 1926 
v Českých Budějovicích. 11. března 
1923 uspořádal Okrašlovací spolek 
ve Šlapanicích naučnou přednášku 
jednatele pražského svazu Břetisla-
va Jedličky Brodského. V roce 1925 
přijal spolek výzvu Zemského cizi-
neckého svazu pro Moravu a Slez-
sko se sídlem v Brně, z níž vyjímáme: 
„Předsednictvo Zemského cizinecké-
ho svazu v Brně se obrací ke všem, 
jimž záleží na hospodářském a kul-
turním povznesení vlasti, k těm, kdož 
mají porozumění pro rozmach ruchu 
cizineckého, turistického i lázeňské-

ho a jsou si toho vědomi, že peníz 
vložený do cizinecké propagandy 
steronásobně zúročený se vrátí pří-
livem cizinců k nám, aby dary, even-
tuelně vyššími ročními pravidelnými 
příspěvky korporaci naši podporova-
li.“, a stal se jeho členem s pravidel-
ným ročním příspěvkem 50 Kč.

Z dalších aktivit spolku stojí za 
zmínku i tato žádost od obecního 
úřadu: „Náš p. president bude v pátek 
26. 4. 1926 ve 4 h. 32 min. odpoled-
ne zvláštním vlakem projížděti naší 
stanicí a nutno ho důstojně uvítati. 
Račte se súčastniti a p. jednatel mohl 
by říditi dekoraci nádraží. Chvo-
jí bude ve středu odpol. na nádraží 
přivezeno.“ Jednatel Cyril Šindler 
pocházel z Nebovid a byl absolven-
tem Českého pomologického ústa-
vu v Bohunicích. Po několika před-
chozích krátkodobých působištích 
se usadil v našem městě a svůj závod 
zahradnický si otevřel v roce 1920 
na Hřbitovní ulici (později Hledí-
kovo zahradnictví). Kromě Šindle-
ra měli u nás v době první republiky 
své zahradnické závody ještě Tomáš 
Dvořák na Dlouhé a Alois Musil na 
Švehlově ulici.

Spolek dostával nejrůznější dary 
od tzv. mecenášů, dnes bychom řekli 
sponzorů. V roce 1913 to bylo 20 ks 
jehličnanů, v roce 1925 od České-
ho odboru zemědělské rady morav-
ské 25 ks vysokokmenných šves-
tek z ovocnářské školky při Zemské 
odborné škole hospodářské ve Šlapa-
nicích. Další dochované účty hovoří 
o nákupu nejrůznějších sazenic z Vel-
kozávodů školkařských J. Mazán-
ka v Soudné u Jičína v Čechách, 
A. Šimona ze Mšeného u Mělní-
ka či Lesní školky v Kladrubech nad 
Labem Ing. lesnictví J. Herrana. Ze 
soupisu majetku spolku pořízeného 
v únoru 1927 se dovídáme, že vlastnil 
3 zahradní lavice s železnými postra-
nicemi à 60 Kč, 9 dřevěných lavic à 
10 Kč, žací strojek na trávu v hodnotě 
50 Kč a dřevěná kolečka v ceně 45 Kč. 
Další položky jsou řádově v koru-
nách či desítkách korun. Jednalo se 
o polobečku na vodu u studny v par-
ku, po dvou byly rýče, zahradnické 
konve a nůžky, po jedné pak pilka, 
hrábě, motyka, vidle, lopata a hák na 
lámání větví. Mimoto je v seznamu 
uvedeno 6 tyčí k růžím, 15 m hadice 
na vodu a po jednom ročníku vyvá-
zaných časopisů Krása našeho domo-
va a Turistický obzor. Celkově byl  

Z historie



�� šlapanický zpravodaj 2/2007

majetek odhadnut na 669 Kč mimo 
finanční hotovost, která zde uvedena 
není. Jednou z posledních dochova-
ných snah Okrašlovacího a zalesňo-
vacího spolku byl již neuskutečněný 
záměr zřízení vodní nádrže v Líchách. 
Tato měla sloužit k zadržení vody 
především v období jarních povod-
ní, kdy se často Říčka vylévala z bře-
hů v nejníže položených částech obce 
a tropila značné škody jak na obec-
ním, tak soukromém majetku. 

„K rukoum p. Šindlera jednatele 
zde. Na Váš přípis ze dne 16. února 
1927 odpovídá Vám obecní rada, že 
co se týče akce na pořízení rybníka 
zde s Vaším návrhem úplně souhlasí 
a račte svolati schůzi interesentů co 
nejdříve a obecní radu o tom uvědo-
miti.“ Jako jeden z hlavních důvodů, 
proč se dílo nepodařilo uskutečnit, 
se uvádí odmítnutí odprodeje sou-
kromých pozemků, a tak Šlapanice až 
do 70. let minulého století, kdy pro-
běhla regulace koryta Říčky, prožíva-
ly časté záplavy. V závěru roku 1927 
píše jednatel Šindler do Prahy: „Že 
jsme Vám neposílali seznam členů, 
je zcela odůvodněno tím, že bohužel 
spolek náš sestává jen ze členů výbo-
ru a za žádnou cenu nemůže získat 
příznivce za členy.“ 

Po dvaceti letech, 14. ledna 1932, 
se konala likvidační schůze Okraš-
lovacího a zalesňovacího spolku pro 
Šlapanice a okolí, který zanechal své-
mu nástupci finanční částku 1890 Kč 
15 hal. Ten začal svoji činnost na 
podzim roku 1931, ale to už je jiná 
kapitola, o které si povíme příště.
 Josef Kopecký

Snad shoda náhod tomu chtěla, ale 
právě v den doručení minulého čísla 
Zpravodaje, kde byl uveřejněn milý člá-
neček o psích exkrementech, se mi sta-
la tato příhoda. Byl jsem na procházce 
s naší psí dámou, která ještě ve svých 
patnácti letech potřebuje denní dáv-
ku nejméně půlhodinového sprintu. 
Pochopitelně spojenou se všemi potře-
bami vykonanými kdesi v širém poli. 
Každodenní rituál. Při návratu z pole 
ale není možné se vyhnout obydlené 
zástavbě. Před jedním domem jsme se 
potkali s pozůstatkem nekultivovaného 
psího kolegy, či spíše jeho nekultivova-
ného pána. Kdo zná psí zvyky, ví, že 

takové věci je z psího hlediska potřeba 
„přeznačkovat“. Tak se i stalo a po pár 
„fermentovaných“ kapkách pokračuje-
me v cestě k domovu. Když vtom hla-
sitý ryk a nějaká stará žena se žene za 
námi: „Pane, a to h... (píp) tady nechá-
te?“ „Nechám, paní, protože není naše,“ 
odpovídám s vědomím ne zrovna inte-
ligentní reakce. Ale žena zvyšuje hlas: 
„Ha, já jsem na vlastní oči viděla, jak 
se tady váš pes vy... (píp)!“ „Paní, to 
jste vidět nemohla, když se to nestalo!“ 
Ale žena odmítá jakákoliv slova, neboť 
zřejmě byla stvořena ke řvaní a nikoliv 
i k poslouchání, a ječí (teď už doslova): 
„Vždyť to h... (píp) je ještě teplý a smr-

dí. Jen se podívejte,“ pokleká k exkre-
mentu a doslova jej očichává! Scénka 
z absurdní komedie! Zalykaje se smí-
chy nejsem schopen jakékoliv odpově-
di. Ale to nebylo zdaleka všechno. Asi 
za půl hodiny nám bylo ono cizí a staré 
lejno dopraveno až před dům. Celková 
bilance? Není špatná: jsem sice chud-
ší o kousek víry v rozum, ale bohatší 
o cizí exkrement. A o zkušenost, díky 
níž jsem si uvědomil, že veškeré pole-
miky k této problematice, ba i vyhláš-
ky o pořádku jsou úplně na nic. Neboť 
neřeší to základní. Slušnost! Na obou 
stranách!

Vladislav Jakubec

Úplná pravda o psím lejnu

Z historie • Souvislosti
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„Ty opravdu věříš v život po poro-
du?“ začíná hovor jedno ze dvou embryí 
v těle těhotné ženy. „Ano, samozřejmě,“ 
odpovídá malé věřící. „Je přece zce-
la zjevné, že život po porodu existu-
je. Náš život tady je jenom proto, aby-
chom rostla a připravila se na život po 
porodu, abychom byla dobře připrave-
ná na to, co nás čeká.“ Malý skeptik: „To 
je blbost, žádný život po porodu pře-
ce neexistuje. Jak by měl vlastně tako-
vý život vůbec vypadat?“ Malý věří-
cí: „Přesně to samozřejmě nevím. Ale 
určitě tam bude mnohem více světla 
než tady. A možná, že dokonce bude-
me běhat a jíst ústy.“ Malý skeptik: 
„To je úplný nesmysl. Běhat? To pře-
ce nejde. A jíst ústy? Směšná předsta-
va! Máme přece pupeční šňůru, kte-
rá nás živí. A kromě toho je nemožné, 
aby existoval život po porodu, protože 
pupeční šňůra je krátká už teď.“ Malý 
věřící: „Určitě je to možné. Jen bude 
všechno kolem trochu jinak, než jak 
jsme tady zvyklí.“ Malý skeptik: „Vždyť 
se ještě nikdy nikdo po porodu nevrá-
til zpátky. Porodem prostě život končí. 
A vůbec – život je jedno velké trápe-
ní v temnu.“ Malý věřící: „Uznávám, že 
přesně nevím, jak bude život po porodu 
vypadat … ale v každém případě uvi-
díme maminku a ona se o nás posta-
rá.“ Malý skeptik: „Máma?!? Ty věříš na 
mámu? A kde má jako být?“ Malý věří-
cí: „Vždyť je tu všude kolem nás. Jsme 
a žijeme v ní, prostřednictvím ní. Bez 
ní nemůžeme vůbec existovat. A i když 
to teď moc nevnímáme, věřím, že nás 
naše máma nesmírně miluje. Že nás 
přivedla na tento svět z Lásky a že Lás-
ka je také jediným důvodem a smys-
lem naší existence.“ Malý skeptik: „To 
je pěkná hloupost! Z nějaké mámy jsem 
neviděl ještě ani kousíček, takže je jas-
né, že neexistuje! A ty kecy o lásce, to je 
taky pěkná blbost. Pohádka pro naivní 
slabochy. Realita je úplně jiná. Jaká lás-
ka, když mne tu všechno tlačí, není se 
kam pohnout, není na nic vidět. Ach jo, 
to je život.“ Malý věřící: „Někdy, když 
jsme úplně zticha, můžeš zaslechnout 
mámu, jak zpívá. Nebo cítit, jak něžně 
hladí náš svět. Jsem si jist, že náš sku-
tečný život začne až potom!“

Podobně, jako oni dva ještě nena-
rození človíčci v článečku, který před 
časem koloval po internetu, zaujímá-
me i my odlišný přístup k určitým sku-
tečnostem i k právě prožitým Veliko-
nocům. Někdo slaví Velikonoce již jen 

z tradice, aniž přesně tuší, co je jejich 
smyslem, vnímá pouze to vnějškové, 
tak jako ten malý skeptik. Jinou mož-
ností ale je objevit podstatu velikonoč-
ních svátků, svátků nového života, které 
dávají svůj smysl jen ve vztahu ke vzkří-
šení, k novému životu, podobně jako to 
vnímal ten malý věřící v těle ženy.

Abychom křesťanské Velikonoce 
pochopili, tak je třeba nejenom znát to 
vnější, ale chtít pochopit a prožít i ten 
vnitřek, rozloupnout skořápku a obje-
vit jádro. Udělat zkušenost tak, jako ji 
udělá plod ve chvíli porodu. Poznat, že 
to všechno do sebe zapadá a že všechny 
ty události tzv. Svatého týdne, do kte-
rého patří Květná neděle, Zelený čtvr-
tek, Velký pátek, Bílá sobota a Nedě-
le Zmrtvýchvstání, dávají smysl. Zaku-
sit průvod s „kočičkami“ po náměstí na 
Květnou neděli, slavení Poslední večeře 
Ježíše Krista, umývání nohou dvanácti 
věřícím a noční bdění na Zelený čtvr-
tek, přes naslouchání Pašijím a uctívá-
ní kříže za zpě-
vu výčitek na Vel-
ký pátek, ztišení 
a chvíle modlitby 
na Bílou sobotu 
až k následnému 
nočnímu průvodu 
s rozžatými svíce-
mi, čtením z dějin 
spásy, žehnání 
vody symbolizu-
jící život a k roz-
hodnutí zříci se 
zlého a konat jen 
dobro. Zjistit, že 
toto vše, všech-
ny tyto obřady 
a symboly do sebe 
zapadají a vše se 
skládá jako puzzle 
a dostává smysl ve 
chvíli, kdy vidí-
me prázdný hrob 
Ježíše Krista, kte-
rý byl vzkříšen 
z mrtvých.

Henri Nouwen 
říká, že i když je 
smrt přechodem 
do nového života, 
tak pouze málo-
kdo touží tako-
vý přechod usku-
tečnit. Je dobré si 
proto uvědomit, 
že našemu koneč-

nému přechodu předchází řada pře-
chodů dřívějších. Když jsme se narodi-
li, museli jsme přejít z lůna své matky 
do života v rodině (viz „Malý skeptik“). 
Když jsme začali chodit do školy, tak 
jsme přešli ze života v rodině do života 
v mnohem větším společenství. A když 
se člověk ožení nebo vdá, potom pře-
chází ze života s mnoha možnostmi 
do života odevzdaného jedné osobě. 
Když potom člověk odchází do důcho-
du, přechází ze života přesně vymeze-
né práce do života, který si od něj žádá 
nový druh tvořivosti a moudrosti. Kaž-
dý z těchto přechodů je vlastně smrtí, 
která vede k novému životu. Pokud tyto 
přechody prožíváme dobře, budeme 
lépe připraveni i pro přechod poslední.

Tomu všemu se učí křesťané rok co 
rok slavením Velikonoc, oslavou Ježíšo-
vy smrti a jeho zmrtvýchvstání. Zkuše-
nost „„malého věřícího i malého skep-
tika“ si ovšem musíme projít všichni, 
a tak vás všechny zvu k tomuto objevo-
vání a těším se na shledání.

Miloš Mičánek, farář ve Šlapanicích

malý skeptik versus velikonoce

Jarní Šlapanice, foto: Magdalena Černá

Souvislosti
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Milí přátelé Šlapanic, 
obdržela jsem od Vás knihu Naše 

Šlapanice. Velmi mě potěšila a mnoho-
krát děkuji. 

Ze Šlapanic jsme se s rodiči odstě-
hovali v roce 1952. To mi bylo čtrnáct 
let. Vypadá to, že si toho mnoho pama-
tovat nemohu. Jenomže i moji rodiče 
byli rodáci ze Šlapanic. Hodně toho 
znám z jejich vyprávění a vzpomínek. 
Proto jsem nadšena z každé stránky, 
z každého obrázku. Poznávám známé 
lidi, jména, ulice. Nedovedete si před-
stavit mou radost. Pořád dokola pročí-
tám knihu, prohlížím snímky, srovná-
vám, kde to asi bylo a jak se moje rodné 
město rozrostlo do krásy. Tuto vzácnou 

děkovný dopis autorům knihy 
Naše Šlapanice

knihu jsem objednala i pro svoji tetič-
ku Jiřinu Richterovou-Hájkovou. Bude 
mít 14. 3. osmdesát šest let. Určitě žád-
ný jiný dárek by ji víc nepotěšil. 

Ještě jednou děkuji všem, kteří se 
podíleli na vzniku nezapomenutel-
né knihy. Pro nás, kteří bydlíme mimo 
a zbyly nám na mládí vzpomínky, je 
to nejkrásnější dar, který jsme v živo-
tě dostali. 

Vy mladí, kteří jste se na vzniku kni-
hy podíleli, s chutí do dalšího psaní 
o našich rodných Šlapanicích. 

Blahopřeji a mnohokrát Vám děkuji. 

Tučková Alena, rozená Kalousová

Mikulov, 14. 2. 2007

Již v několika předcházejících letech 
se zrodila myšlenka na podporu talen-
tované mládeže našeho města. Ode-
hrála se některá setkání, vedlo se hod-
ně řečí atd., ale zůstalo jen u slov. Minu-
lé vedení města podpořilo naše mla-
dé talenty pár tisícovkami a to bylo tak 
všechno. A navíc bez práce. 

Jiný pohled na podporu má současné 
vedení města Šlapanice, které odsou-
hlasilo projekt na podporu talentova-
né mládeže města. V návrhu je vytvoře-
ní obecně prospěšné společnosti či jiné 
formy (dále pracovně jen o. p. s.), ve kte-
ré zakládajícími členy budou město Šla-
panice, společnost AG asociace a Hos-
podářská komora Brno-venkov. Přepo-
kládáme, že dalšími členy se postupně 
stanou společnosti významných podni-
katelů města Šlapanice a další firmy, pří-
padně fyzické osoby. Cílem o. p. s. bude 

najít vhodné sponzory, a tím zajistit pří-
sun finančních prostředků, které jsou 
nutné pro další vývoj talentovaných 
jedinců. 

Zorganizovat vše kolem založení 
o. p. s. je relativně časově náročná 
záležitost a vedení by rádo pomohlo co 
nejdříve. Proto rada města uvítala mož-
nost spolupráce s akcí Veletrhů Brno 
AUTOSALON 2007 a schválila zastře-
šení této spolupráce městem Šlapani-
ce. Pod hlavičkou našeho města máme 
zajištěnou plochu 4x10 m na vybudová-
ní stánku, ve kterém se budou mít mož-
nost veřejnosti prezentovat naši mla-
dí závodníci Filla a Eliáš se svými stro-
ji. Autosalon 2007 se koná v termínu od  
7. 6. do 14. 6. 2007 a najdete nás na vol-
né ploše u pavilónu B. Pochopitelně se 
tam bude prezentovat i město se svým 
projektem podpory mládeže. A co to 

Projekt na podporu talentované mládeže – startujeme!
všechno bude stát peněz? Něco určitě. 
Stěžejní náklady za plochu však máme 
pokryty vzájemným zápočtem za pre-
zentaci Autosalonu 2007 ve všech médi-
ích našeho města (proto také následu-
jící článek), stánek postavíme a vyba-
víme vlastními silami, takže něco nás 
bude stát pouze provoz. Co si od tohoto 
počinu slibujeme? Kontakty s předními 
vystavovateli Autosalonu, mezi kterými 
snad najdeme dobrého sponzora. 

Přijďte se za námi na Autosalon 2007 
podívat. Vaše návštěva naše mladé 
závodníky potěší.

Za vedení města Vás zve 
Ing. Miroslav Mrkvica, 1. místostarosta  

 města Šlapanice.

Šlapanice, dne 20. 4. 2007 

Souvislosti • Inzerce
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Pokud fandíte automobilům, kam 
také jinam byste mohli směřovat. Pou-
ze jednou za dva roky totiž můžete na-
vštívit nejprestižnější automobilovou 
výstavu ve střední Evropě. Od 9. do  
14. června letošního roku se v Brně totiž 
opět koná mezinárodní veletrh osob-
ních automobilů AUTOSALON BRNO. 

Bude se na co dívat
A nejen dívat. AUTOSALON BRNO 

má velkou výhodu v tom, že praktic-
ky na jednom místě máte soustředě-
nu nejnovější nabídku automobilů na 
našem trhu. V klidu si tak můžete pro-
hlédnout, posadit se, osahat a nakonec 
si i v řadě případů vyzkoušet při testo-
vací jízdě nabídku celé řady značek.

Letošní rok je navíc na automobilo-
vé novinky bohatý. Na AUTOSALONU 
BRNO 2007 je jich očekávána celá řada, 
a to nejen českých, ale také evropských 
a světových. České motoristy bude asi 
nejvíce zajímat novinka letošního roku 
od automobilky Škoda Auto – nová 
modelová řada Fabia. Nový hatchback 
se bude snažit navázat na úspěšnost 
svého předchůdce, který se u nás stal 
v uplynulých letech nejprodávanějším 
modelem. Pětidveřový zástupce třídy 
malých vozů nabízí ještě více vnitřního 
prostoru než předcházející model, a to 
jak pro cestující, tak i pro jejich zavaza-

dla. Škodovka ale do Brna chystá dal-
ší překvapení. Možná to bude studie 
vozu Škoda Fabia Combi, nebo také 
studie nějakého zcela nového modelu. 
Automobilka Kia kromě nového pěti-
dveřového hatchbacku cee‘d, který je 
vyráběn na Slovensku nedaleko Žili-
ny, přiveze i provedení kombi tohoto 
modelu, které je označeno jako sporty-
wagon, očekávána je rovněž třídveřová 
verze cee´d sportyhatch a také kabrio-
let. Hyundai pojmenoval svou novinku 
„i 30“, ta se v Brně nejen představí, ale 
po dostavbě továrny Hyundai v Nošo-
vicích se právě sem přesune z Koreje 
její výroba.

A co další novinky? Těšit se můžete 
na to, že na vlastní oči uvidíte napří-
klad dynamické dvoudveřové kupé 
Audi R8, nebo další elegantní kupé 
Audi A5 spolu se sportovní varian-
tou Audi S5. BMW nabídne své nové 
modely M3, X5, a také cabrio trojko-
vé řady. Mercedes-Benz se bude pre-
zentovat nedávno představenými 
vozy C. Volkswagen pak kromě mode-
lů s úspornými motory a nízkými emi-
semi, kam patří například Passat Blue-
Motion, nabídne i novou řadu vele-
úspěšného modelu Golf Variant. Fran-
couzský Citroën do Brna přiveze nový 
model C – Crosser. Pro české motoris-

ty bude jistě zajímavé i kombi prove-
dení populárního vozu Dacia Logan. 
Renault přiveze novou řadu Twingo 
a další Francouz Peugeot bude mít na 
stánku kromě jiného také vůz 4007, 
sesterský model již zmíněného SUV 
od Citroënu. Příznivce italských vozů 
potěší svým modelem Ferrari 599, dal-
ší z Italů – Fiat – přiveze svou nejžha-
vější novinku Bravo. Ford nabídne ná-
vštěvníkům očekávaného nástupce 
své úspěšné řady Mondeo. Land Rover 
bude prezentovat nový Freelender. 
Atraktivní roadster Opel GT získal na 
začátku března letošního roku oceně-
ní „Cabrio of the Year 2007“ a svou ofi-
ciální premiéru v ČR plánuje právě na 
AUTOSALON BRNO 2007. Z „Japonců“ 
se můžeme těšit například na vozy 
Honda CRV, nebo Civic Type R, ale také 
na Mitsubishi Lancer. Třešničkou na 
dortu pro milovníky automobilů pak 
budou také například vozy Maserati. 
A to není vše. Čeká na vás nepřeberná 
řada dalších značek, modelových řad 
a konceptů, včetně vozidel poháně-
ných dnes tolik diskutovanými alterna-
tivními pohony.

Na AUTOSALONU BRNO 2007 ne-
smí chybět žádný správný příznivec 
aut, a tak tam nesmíte chybět ani Vy.

V červnu jedině do Brna...

Další informace hledejte na www.autosalon.cz

Inzerce
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Vážení obchodní přátelé a partneři, 
když někde uslyšíte nebo uvidíte název firmy ASPIDA, s. r. o., 
jistě se Vám vybaví naše produkty, poskytované služby.
Každým rokem zpracováváme Stavební katalog, který je řazen 
podle oborů, a naší snahou je, aby obsahoval co nejvíce firem, 
které poskytují služby od získání pozemku až po realizaci stavby, 
vybavení interiéru, exteriéru, parkové či zahradní úpravy, bazé-
nů, zimních zahrad atd. Tyto informace Vám můžeme poskytnout 
v našem Stavebním katalogu nebo na www.aspida.cz. Náš Sta-
vební katalog máte možnost získat na mnoha veřejně přístup-
ných místech, např. stavebniny, prodejny nábytku, ale i v obchod-
ním domě TESCO u dálnice Brno a BAUMAXU a především na 
brněnském stavebním veletrhu BVV.
Černovická 13, 617 00 Brno, tel./fax: 545 221 137, 
tel.: 545 234 637-9, 545 234 430, mobil: 608 770 882,  
e-mail: aspida@aspida.cz

Velkou výhodou této lokality je snadná a rych-
lá dostupnost na dálnici – D1, směr Praha nebo 
Olomouc, a také na letiště v Brně-Tuřanech. 
Obchodní prostor stojí přímo u zastávky tro-
lejbusu č. 31, který jede do centra Brna.
Ve vybavení obchodního prostoru jsou zahr-
nuty: minerální podhledy, dlažba, výkladce, 
topení, včetně plynového kotle a topných 
těles, sociální zařízení – WC, umyvadlo, spr-
chový kout.
Kolaudace – červen 2007.
Prostor se dá využít jako obchod, vzorková 
prodejna, kanceláře, služby apod.

Cena: 17 850 Kč/1 m2 + 19 % DPH
Hana Bauernöplová, tel.: 603 768 608

Prodej komerčního prostoru do osobního vlastnictví 
v přízemí objektu novostavby ve Šlapanicích

Nabízíme k prodeji dva obchodní prostory o celkové ploše 200 m2 a 100 m2. 
Oba prostory je možno dělit na dvě samostatné části (2x 100 m2 a 2x 50 m2)
a také se dají samostatně koupit.

RESTAURACE McDONALD’S
Rohlenka – Tvarožná, Dálnice D1

Přijme zaměstnance
na plný úvazek 
do třísměnného provozu
a brigádníky na odpolední 
směny, víkendy a letní prázdniny.

Bližší informace vám rádi poskytneme na tel. čísle:
+420 724 211 706

JEDNATELSTVÍ ŠLAPANICE
BRNĚNSKÁ 29

Otevírací doba:
PONDĚLÍ  13–18
STŘEDA   13–18

 INDIVIDUÁLNÍ TERMÍNY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ:
tel: 603 530 539

ŽIVOTNÍ A ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ    
PENZIJNÍ SPOŘENÍ

POJIŠTĚNÍ MAJETKU    
POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI

OTEVŘENÉ PODÍLOVÉ FONDY
STAVEBNÍ SPOŘENÍ    
ÚVĚRY A HYPOTÉKY

BEZPLATNÉ FINANČNÍ PORADENSTVÍ
JOSEF KŠICA FINANČNÍ PORADCE ČESKÉ POJIŠŤOVNY

mobil: 603 530 539 icq: 414 596 731 
jksica@servis.cpoj.cz

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU
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